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Ove nedjelje, 3. rujna, 
na velika vrata po-
novno se vraća je-
dan od najiščekiva-

nijih i najvažnijih festivala u 
Zagorju, i to po 58. puta. Po-
gađate, riječ je o ‘Tjednu kaj-
kavske kulture’ u Krapini, a 
mi smo bili na predstavljanju 
ovogodišnjeg programa. Iako 
je službeno otvorenje najav-
ljeno za 3. rujna, događanja 
u sklopu festivala će zapo-
četi već danas, a trajat će do 
10. rujna.  

Predsjednik Društva za kaj-
kavsko kulturno stvaralaštvo 
Damir Novina iskoristio je pri-
liku za pozdraviti okupljene 
po 58. put, istaknuvši pritom 
značaj festivala za tradiciju. 

garancija budućnosti
- Neki su tu od početaka, neki 
nisu, a neki su još bili jako 
mali. 58 godina nije malo. 

 » evo što vas sve ove godine očekuje na 58. ‘tjednu kajkavske kulture u krapini’

“Cilj je zaštita naše kulture 
i baštine, a iz programa se 
vidi - to nije zaboravljeno” 

Važno je reći, ovo što radi 
Društvo za kajkavsko kultur-
no stvaralaštvo i što uspije-
va tolike godine, buditi inte-
res kod posjetitelja, građana, 
ljudi s cijelog kajkavskog go-
vornog područja pa i iz cijele 
Hrvatske te inozemstva, jako 
je velika stvar. Ono što Druš-
tvo organizira je ‘Znanstveni 
skup’ u ponedjeljak, a tada sli-

jedi i otvorenje izložbe dječjih 
likovnih radova. Imamo pre-
ko 130 škola koje su prijavile 
da izlože svoje likovne radove 
s kajkavskom temom, no tre-
ba napomenuti kako su škole 
iz šireg područja. Nakon ‘Re-
citala dječjeg kajkavskog stva-
ralaštva’, slijedi i ‘Recital kaj-
kavske poezije 2023’ gdje će 
nastupiti pjesnici kajkavskog 
govornog područja. U četvr-
tak imamo ‘Mali kaj’ s 24 pje-
sme, a to je možda i najbolja 
stvar na cijelom festivalu jer 
garantira da imamo buduć-
nost - poručio je predsjednik 
Novina, dodavši kako je u pe-
tak na rasporedu ‘Retrospek-

tiva’, a u subotu veliko finale, 
‘Festival novih popevki’.   

Ravnatelj ‘Festivala kajkav-
skih popevki’ Siniša Leopold 
otkrio je sve detalje 58. izda-
nja ovog festivala.

- Prva večer bit će retros-
pektivna pod nazivom ‘Po-
pevke za navek’ i tada ćemo se 
prisjetiti velikog broja tih lije-
pih pjesama, a bit će ih izvede-
no gotovo 40. Tada će nastupi-
ti i velik broj mladih izvođača, 
uglavnom iz kajkavskog baze-
na, a neki od njih će na ovu 
pozornicu stati po prvi puta. 
Druga večer ‘Nove popevke’ 
predstavit će 23 nove popevke 
koje će zapjevati, od doajena 

Događaj koji se smatra vrhuncem tjedna svakako je već dobro znani ‘Festival kajkavskih popevki - Večer novih 
popevki’. On je na rasporedu iduće subote, a na ovogodišnjem izdanju izvest će se 23 nove popevke

Iako se festival službeno otvara 
sutra, popularni ‘Vinski plac’ kod OŠ 
Ljudevita Gaja će otvoriti vrata svojim 
posjetiteljima već danas u 19.30 sati

FO
TO

: D
an

ko
 Š

im
un

ov
ić

, S
TY

LI
N

G:
 M

ar
ce

la
 V

rč
ek

Vanja Hozmec
info@kajkavskekronike.hr



aktualno 2. rujna 2023. 3Kajkavske kronike - broj 24 3333333

jal ‘Jurja Spačeka’. Igrat će se u 
Sportskoj dvorani Srednje ško-
le Krapina te se očekuje stoti-
njak stolnotenisača u pet ka-
tegorija. Također, danas će se 
na vanjskom terenu igrati ru-
kometni turnir za mlađe sku-
pine, a onda slijedi ‘streetball’ 
turnir u košarci. Nadalje, da-
nas i sutra na ŠRC Podgora, i 
to na umjetnoj travi, održat će 
se ‘Kaj kup’ za mlađe uzraste, 
a radi se o turniru u nogome-
tu. Ribiči nastupaju 3. rujna u 
sedam sati ujutro na ribnjaci-
ma u Škarićevom i Polju Kra-
pinskom kad se održava ’38. 
Kup grada Krapine’ u discipli-
ni ‘lov ribe udicom na plovak’. 
Tog dana je zamišljeno, u or-
ganizaciji Kluba alternativnih 
sportova, i održavanje tradi-
cionalne utrka ‘Neandertalka’ 
na kojoj se očekuje 85 natje-
catelja. Na maloj ‘Neandertal-
ci’ će nastupiti drugu godinu 
zaredom električni bicikli. Na 
vanjskom igralištu OŠ Augusta 
Cesarca 6. rujna održat će se fi-
nale škola u futsalu i rukome-
tu za 6. 7. i 8. razrede, a od 6.do 
8. rujna u organizaciji Sport-
ske udruge održat će minino-
gometni turnir 3-na-3 na igra-
lištu kod OŠ Ljudevit Gaj. Valja 
napomenuti da ako bude više 
od 30 ekipa, turnir će trajati tri 
dana. U restoranu KTC Krapi-
na 9. rujna bit će održan me-
morijalni turnir ‘Miljenka Me-
dića’ u brzopoteznom šahu na 
kojem mogu nastupiti svi koji 
imaju ‘FIDE’ rejting. U organi-
zaciji trkačkog kluba Maraton 
u 9 sati tog dana u Podgori će 
započeti jubilarni 10. po redu 

‘Krapinski ringišpil’ - nabrojao 
je Kundih dodavši kako će se 
finale već započetog teniskog 
turnira održati 10. rujna. Uz 
to je istaknuo i kako je prošle 
godine u sportskim događanji-
ma sudjelovalo preko 500 mla-
dih sportaša. 

Saborski zastupnik i grado-
načelnik Krapine Zoran Gregu-
rović itekako je svjestan zna-
čaja festivala za Grad te je to 
na slikovit način opisao. Kako 
je rekao, budući da se svugdje 
mjeri vrijeme ‘od Nove do Sta-
re godine’, jedino u Zagorju se 

mjeri ‘od festivala do festivala’. 
Uz to je uvijek pitanje kad se 
nešto radi hoće li to biti goto-
vo do ‘Tjedna kajkavske kultu-
re’ koji je Krapinčanima naj-
važniji događaj u godini. 

- Već smo komentirali ko-
liko program ima različitog 
sadržaja. Trebalo bi održati 
barem tri press konferencije, 
posebno za zabavni dio, po-
sebno za sportski i kulturno-
umjetnički. Što se tiče ovo-
godišnjeg programa, mislim 
kako je on iznimno kvalite-
tan, a posebno je dobro što 
je odlično pripremljen za sve 
uzraste, od najmanjih do naj-
starijih - rekao je gradona-
čelnik Gregurović te pozvao 
sve da od 2. do 10. rujna po-
sjete Krapinu. 

Saborski zastupnik Žarko 
Tušek je zahvalio svima koji 
su dali osobni doprinos veli-
čini i snazi ovog nadaleko po-
znatog festivala.  

tradicija i kultura 
- Sve što će se održavati poka-
zuje da smo, neovisno o osob-
nim i poslovnim afinitetima, 
svi ovdje zajedno u Krapini 
jer svi osjećamo da je ovaj fe-
stival naša istinska potreba 
jer to je festival naše tradici-
je i naše kulture. Tradicija za 
mene nije ništa konzervativno, 
već je to nešto što je u teme-
lju svake zdrave kuće, a Kra-
pina i Zagorje, kao i cijela Hr-
vatska, bez svoje tradicije ne 
mogu biti ono što jesu - poru-
čio je Tušek i dodao:

- Radi se o posebnom tjed-
nu, svi zajedno imamo oba-
vezu dati svoj doprinos i že-
lja nam je da ono što su naši 
velikani gradili u prošlosti ču-
vamo i nadograđujemo te sta-
vimo u okrilje i njedra novih 

generacija. Vjerujem da to do-
ista i činimo i sretan sam što 
osobno mogu doprinijeti tome 

- dodao je Tušek.
Župan Željko Kolar ista-

knuo je da je ovogodišnji pro-
gram sjajan, a posebno mu je 
drago, rekao je, što je mno-
go sadržaja namijenjeno 
upravo djeci. 

- To je garancija kulture i 
tradicije koju mi ovdje u Za-
gorju i Krapini baštinimo. Kra-
pina je sjedište kajkavštine i 
kajkavske kulture, a sve ono 
što se odvija u ‘Tjednu kaj-
kavske kulture’ je izuzetno 
bitno za naš ‘kaj’. Iako su za-
bavni sadržaji oni koji privlače 
najveći broj ljudi, mi ne smi-
jemo zaboraviti koji je krajnji 
cilj svega ovoga, a to je zašti-
ta kulture i baštine kajkavskog 
govornog područja. Iz ovogo-
dišnjeg programa se vidi da 
to nije zaboravljeno, dapače, 
možda je i jače no ikad. Od 23 
nove popevke koje će biti izve-
dene u subotu, nadamo se da 
će se barem jedna ili dvije kroz 
desetak godina puštati u pe-
tak, kao pjesma koja je osta-
vila trag. Isto tako, jako je bi-
tan i ovaj CD koji se izdaje jer, 
putujući po Hrvatskoj, ljudi 
me često pitaju ‘Župane, ima-
te li CD s krapinskog festiva-
la’ jer su ljudi, Zagorci, kojih 
ima u svim dijelovima Hrvat-
ske, jako vezani za svoj rodni 
kraj i žele imati dio Zagorja sa 
sobom - rekao je župan Kolar 
te na kraju poručio:

- Očekujem da Krapina u 
ovom tjednu bude ‘Zagorje u 
malom’ i pozivam sve ljude 
dobre volje da obavezno po-
sjete ‘Tjedan kajkavske kultu-
re’ jer je ova manifestacija to 
definitivno zaslužila - poručio 
je Kolar na kraju. n

Za kulturno-dramski dio festivala i ove 
je godine zadužen GFUK, a pripremljene 
su dvije izvedbe. Također, zakinuti neće 
ostati ni ljubitelji sporta jer će se brojna 
natjecanja održavati kroz čitav tjedan

festivala, do onih pjevača koji 
su itekako obilježili festival i 
nastupaju svake godine s veli-
kom radošću. Isto tako moram 
reći da mi je drago da nikoga 
od njih ne trebamo nagovara-
ti da dođe na ovu pozornicu 

- kazao je Leopold, pa dodao:
- Moram spomenuti i veli-

ki, revijski, festivalski orkestar, 
najveći u Hrvatskoj kada je ri-
ječ o zabavnoj glazbi, a zatim 
i nošnje koje su i dalje tu pri-
sutne. Moram posebno ista-
knuti i mladog pjevača, naše 
gore list, Matiju Cveka, koji će 
također nastupiti i izvesti svo-
ju popevku. Uz to, naravno da 
ćemo imati i dio posvećen le-
gendarnim glazbenicima koji 
više nisu s nama poput Elvire 
Voća, Ive Robiča i drugih veli-
kih imena koja su itekako za-
služila da ih se prisjetimo - do-
dao je Leopold. 

najšareniji dio
Direktorica TZ Grada Krapine 
Nedeljka Vodolšak izdvojila je 
istaknutija događanja za koja 
je ove godine odgovorna sama 
gradska Turistička zajednica. 

- Iako je otvorenje festiva-
la u nedjelju 3. rujna, već da-
nas će se otvoriti ‘Vinski plac’, 
a naši će gosti na vrlo intere-
santan način predstaviti ispi-
janje vina kako se to nekada 
radilo u Krapini i Križevci-
ma. ‘Vinski plac’ bit će otvo-
ren od subote do subote, tje-
dan dana, a u sklopu njega će 
tu biti i brojni glazbenici s po-
dručja naše županije. U nedje-
lju 3. rujna, na Trgu Ljudevita 
Gaja, bit će ‘Dječji korzo’, je-
dan od najšarenijih progra-
ma ovogodišnjeg izdanja fe-
stivala, a imamo čak 15 grupa 
s područja cijele županije. Na-
kon toga slijedi koncert Bran-
ka Ovčarića i prijatelja. Izdvo-
jila bih i ‘2. Recital dramskih 
kazališnih amatera u utorak 5. 
rujna, a u srijedu 6. rujna sli-
jedi predstava na Trgu. Nada-
lje, u četvrtak, petak i subotu 
je tu ‘Plac suvenira i delicija’ u 
kojem sudjeluje Srednja škola 
Pregrada i ‘Etno kućica’ koju 
će opremiti ‘Etno selo Kumro-
vec’ - najavila je Vodolšak. 

Na trgu će u sklopu progra-
ma u četvrtak, petak i subotu 
predstaviti brojni KUD-ovi s 
kajkavskog govornog područ-
ja, a nakon toga će uslijediti 
poznati glazbenici koji će za-
bavljati okupljene do jedan sat 
iza ponoći. 

- Nakon toga svi putevi 
vode prema ‘Vinskom placu’ - 
dodala je Vodolšak. 

‘GFUK’ je i ove godine za-
dužen za kulturno-dram-
ski dio festivala, a što se toč-
no može očekivati otkrio je 
Adam Končić.

- Glumačka udruga u Krapi-
ni već 9. godinu zaredom, po-
red svoje najvažnije manife-
stacije, daje jednu predstavu 
u sklopu ‘Tjedna kajkavske 
kulture’, s tim da ove godine 
možemo najaviti s posebnim 
veseljem dva gostovanja. Već 
danas će od 20.30 u Festival-
skoj dvorani gostovati pred-
stava ‘Ništa bez reklame’ ka-
zališta Luda kuća iz Zagreba 
autora Marka Hrenovića i Sla-
vice Šnur. Drugi naslov slijedi 
dva dana iza toga, u isto vrije-
me, ali u dvorištu Gradske ga-
lerije Krapina. Veseli nas što 
možemo opet dati predstavu 

‘Kaj je ljubav’ koja je nasta-
la ove godine za Valentinovo 
u koprodukciji Zagrebačkog 
gradskog kazališta Komedija 
i Glumačkog festivala u Kra-
pini. Autori su Ivica Kovačić, 
Adalbert Turner Juci, Kreši-
mir Končevski, Zvonko Kude-
lić Žuna, Tomislav Goluban i 
jedna poslastica za kraj, Zo-
ran Predin – najavio je Kon-
čić i pozvao sve koji žele čuti 
uglazbljene kajkavske stiho-
ve po treći puta u Krapini, da 
svakako dođu. 

ništa bez sporta
U ime svih krapinskih spor-
taša, okupljene je pozdravio 
Saša Kundih koji je prezenti-
rao sportski dio festivala. 

- Po 11. put imamo ‘Dane 
sporta’, a neke od aktivnosti 
već su krenule. No, krenimo 
redom. Danas, u organizaciji 
stolnoteniskog kluba Zagorec, 
započinje 22. Međunarodni 
turnir ‘Krapina’ te 7. memori-

Damir Novina Nedeljka Vodolšak

Adam Končić

Saša Kundih Siniša Leopold Željko Kolar
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Povodom početka nove 
školske godine, u po-
nedjeljak 4. rujna, po-
licija je poslala važ-

no upozorenje svim sudioni-
cima u prometnu. Naime, od 
ponedjeljka, 4. rujna, u pro-
metu će po prvi puta samo-
stalno sudjelovati učenice i 
učenici prvih razreda osnov-
nih škola, stoga je bitno pra-
vovremeno ih educirati o pro-
metnoj sigurnosti.

Prema podacima, prvašića 
ove godine ima oko 36.000, a 
dobar dio njih će u prometu 
sudjelovati kao pješaci. 

- Svjesni činjenice da pro-
metni odgoj i obrazovanje 
djece u poznavanju promet-
nih propisa ima veliku ulo-
gu u povećanju sigurnosti 
cestovnog prometa, kao i po-
dizanju prometne kulture 
općenito, Ministarstvo unu-
tarnjih poslova, 29. godinu 
zaredom provodi akciju “Po-
štujte naše znakove“ s ciljem 
zaštite djece u prometu. O 
važnosti ove akcije, koja se 
provodi kontinuirano, još od 
1995. godine, govori podatak 
da se broj smrtno stradale i 
ozlijeđene djece na hrvatskim 

 » u ponedjeljak počinje škola. na cestu će po prvi puta 36.000 prvašića, policija upozorava:

GROZNE BROJKE: Protekle dvije godine 
na prometnicama poginulo 20-ero djece

prometnicama od tada znat-
no smanjio - kažu iz policije.

poboljšanje 
Brojke pokazuju da je od po-
četka provođenja akcije osjet-
no manje smrtnog stradava-
nja djece u razdoblju od 1994. 
do 2022. godine. Primjeri-
ce, 1994. godine u prometu 
je smrtno stradalo 57 djece, a 
2000. njih 26, dok ih je 2011. 
smrtno stradalo 13, a 2021. i 
2022. po desetero. 

Ipak, bez obzira na pozi-
tivne pomake, unatrag deset 
godina na hrvatskim je pro-
metnim površinama smrtno 
stradalo 69 djece, a ozlijeđe-
no je njih 8747, izvijestili su 
iz policije. 

- Za napomenuti je kako 
se struktura smrtno stradale 
djece, prema svojstvu u ko-

jem su sudjelovala u nesre-
ćama, bitno promijenila. Pri-
je petnaestak godina djeca su 
najviše stradavala kao pješa-
ci, a danas najviše stradavaju 
kao putnici u vozilima. Tije-
kom prvih sedam mjeseci ove 
godine u prometu je smrtno 
stradalo četvero djece, jed-
nako kao u istom razdoblju 
prošle godine. Također, broj 
teže ozlijeđene djece identi-
čan je onom u sedam mjeseci 
2022. godine, odnosno 79 dje-
ce je teže ozlijeđeno. No po-
većan je broj lakše ozlijeđene 
djece s 390 na 399 u odnosu 
na isto razdoblje prošle godi-
ne - kažu policijske brojke.

Povodom početka nove 
školske godine, policijski služ-
benici su, zajedno s predstav-
nicima tijela jedinica lokalne i 
područne (regionalne) samo-

Tijekom rujna pojačano će se kontrolirati brzina kretanja vozila na prometnicama u zonama škola radi represivnog 
djelovanja na vozače koji ne poštuju ograničenja brzine, a u zonama škola radit će i pripadnici prometne jedinice mladeži

uprave nadležnim za promet 
te poduzećima nadležnim za 
održavanje prometnica, oba-
vili pregled prometnica i pro-
metne signalizacije u blizini 
škola te su zahtijevali otkla-
njanje uočenih nedostataka.

Nadalje, tijekom jesenskih 
će mjeseci policijski službeni-
ci održati dvadeseto minutna 
predavanja i razgovor u svim 
prvim razredima osnovnih 
škola i upoznavati djecu s te-
meljnim pravilima sigurnog 
sudjelovanja u prometu. Ta-
kođer će, tijekom održava-
nja predavanja ili naknadno, 
učenicima podijeliti prigod-
ni promidžbeni materijal – 
reflektirajuće kišne kabanice.

Isto tako, policijski služ-
benici će biti nazočni prvom 
roditeljskom sastanku učeni-
ka prvih razreda kako bi ro-
diteljima u kratkom izlaga-
nju izložili najvažnije poruke 
o sigurnom sudjelovanju nji-
hove djece u prometu. Sva-
kog dana tijekom rujna, po-
sebice u vrijeme početka i 
završetka nastave, pojačano 
će operativno-preventivno 
nadzirati prilazne ceste, uli-
ce i raskrižja u blizini škola, 

radi nesmetanog i što sigur-
nijeg dolaska i odlaska djece 
u i iz škole. Temeljna zadaća 
policijskih službenika koji će 
obavljati nadzor nad odvija-
njem prometa, a po potrebi i 
upravljati prometom, je omo-
gućiti siguran prijelaz djece 
preko kolnika. 

vozači oprez
Posebno će se nadzira-
ti i vozači. 

Policijski službenici će 
sankcionirati i sva nepro-
pisno parkirana i zaustav-
ljena vozila u zonama ško-
la. Tijekom rujna pojačano 
će kontrolirati brzine kreta-
nja vozila na prometnicama 
u zonama škola radi repre-
sivnog djelovanja na voza-
če koji ne poštuju ograniče-
nja brzine, dok će u vrijeme 
trajanja akcije u zonama ško-
la raditi i pripadnici promet-
ne jedinice mladeži. Policija 
će samostalno, ali i u surad-
nji s Inspekcijom cestovnog 
prometa Ministarstva mora, 
prometa i infrastrukture, 
provoditi nadzor autobusa 
kojima se organizirano pre-
voze djeca. (kk) n“

Bez obzira na pozitivne 
pomake, unatrag deset godina 
na hrvatskim je prometnim 
površinama smrtno stradalo 69 
djece, a ozlijeđeno je njih 8747”
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U nezaboravnoj sce-
ni kultnog filma bra-
će Coen ‘The Big 
Lebowski’, lik kojeg 

tumači legendarni John Go-
odman pod prijetnjom pišto-
ljem zahtijeva poštivanje pra-
vila, no nije ni najmanje slutio 
kako to nisu originalna pravi-
la sporta u kojem se kuglom 
ruše čunjevi. Pod utjecajem 
amerikanizacije možemo pri-
mijetiti kako kod nas sve više 
dolaze ‘kuglane’ koje se nazi-
vaju ‘bowling’, baš zbog toga 
smo odlučili istražiti koja je 
razlika, ako ona uopće posto-
ji. Naravno gdje drugdje zapo-
četi nego u najboljoj, ali i na-

žalost jedinoj zagorskoj kugla-
ni, onoj u Zaboku.  

kugle i čunjevi
Tu smo na treningu sreli pred-
sjednika kuglačkog kluba Za-
bok, Filipa Sedlara koji nam je 
vrlo radno demistificirao spo-
menuti sport.  

- Mnoštvo ljudi misli kako 
je to sve isto, ali razlika je ve-
lika. Gledajući samo tehničku 
stranu, u bowlingu ima 10 ču-
njeva, a u klasičnom kuglanju 
devet postavljenih u različitoj 
formaciji, odnosno u bowlin-
gu su postavljeni u trokut, a u 

 » donosimo - zašto zabočani tako dobro kuglaju: seniori ne skrivaju svoje ambicije za novu sezonu, a mladi 
treniraju uz svog idola, klaru sedlar

“Djeca tu nisu stereotipična 
gradska, naučena su fizički 
raditi pa kroz igru puno nauče” 

kuglanju u romb. U kuglanju 
se postavljaju čunjevi sa špa-
gama, dok u bowlingu svaka 
staza ima tri seta čunjeva koje 
automat rotira. U bowlingu je 
puno veća kugla, ali i teža, pa 
mora imati tri rupe kako bi ju 
bacili, dok je u kuglanju ona 
promjera 16 centimetra bez 
ijedne rupe te se drži u dlanu 
prilikom bacanja – objasnio 
je Sedlar te ovom prilikom ot-
krio kako je došlo do podjele 
ovih, koliko sličnih, toliko ipak 
i različitih sportova:  

- Prvo je bilo svugdje kugla-
nje koje je samo po sebi bilo 

popularno jer su se ljudi do-
sta kladili na njega. Zbog toga 
su u Americi odlučili zabrani-
ti kuglanje, pa su se nakon par 
mjeseci sjetili da mogu napra-
viti kuglanje na 10 čunjeva pa 
su izmislili taj bowling i da-
lje se kladili. Vlasti su nakon 
toga odustale od zabrane jer 
su uvidjeli da će klađenje osta-
ti i samo će se nešto novo iz-
misliti. A u Europi kuglanje ni-
kada nije zabranjeno i takvo je 
ostalo kakvo je bilo izvorno – 
kazao je Sedlar s kojim smo 
razgovarali i o klubu te nije 
propustio spomenuti kako u 
mlađim kategorijama posljed-
njih 10 godina apsolutno do-
minira Hrvatskim prvenstvom.  

Kako bi dobili bolji uvid 
u tajnu uspjeha zabočke ško-
le kuglanja, Filip Sedlar nas 

je uputio na voditelje, obitelj 
Šutina, odnosno trenerski par 

- oca i kćer Željka i Iru.  

sport i igra
- Kao škola kuglanja postojimo 
već 15 godina, a sve je pokre-
nuo nekadašnji trener Zapre-
šića Darko Oršić koji je i u ko-
načnici trenirao braću Sedlar. 
Dok smo tata i ja preuzeli pri-
je 10 godina i nemamo neku 
posebnu tajnu, već se sve svo-
di na to da kod nas ne postoji 
nikakav pressing. S druge stra-
ne, djeca u našem kraju su po-
sebno dobra, nisu ni najmanje 
stereotipična gradska, nego su 
naučeni fizički raditi pa im ni-
šta nije teško i onda kroz igru 
mogu puno toga naučiti. Tata 
ima dosta iskustva s obzirom 
na to da je bivši kuglač te smo 

Iako se možda danas ne čini tako, kuglanje je u povijesti bio izuzetno popularan sport te ujedno i predmet klađenja. 
Zbog toga je u Americi čak bilo i zabranjeno, pa je nastao danas popularni ‘bowling’

Mnogi misle da je kuglanje i bowling ista 
stvar, a razlika je zapravo velika. Od broja 
i položaja čunjeva, težine i veličine kugli

Nikola Turin
info@kajkavskekronike.hr
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za druge svrhe, kao što je to 
bio koncert Dine Dvornika. Za-
dnja kuglana prije ovog svoje-
vrsnog ‘revivala’ bila je u Kra-
pinskim Toplicama, no ona 
nije imala licencu koja zado-
voljava današnjim standardi-
ma što je dovelo do njezinog 
zatvaranja. Upravo zbog toga 
se otvorila nova privatna ku-
glana 2009. godina, a koliko je 
ona dobra, potvrđuje kako je 
tu srušen rekord Hrvatske.  

trening i natjecanje
- U kuglanju postoje četiri ran-
ga, a mi se nalazimo trenut-
no u drugom. Ima HEP super 
liga i mi smo u prvoj ligi Sje-
ver što uključuje Veliku Gori-
cu, Zagorje pa skroz do Osije-
ka. U prvenstvu imamo po šest 
do sedam gostovanja u Slavo-
niji pa je dosta naporna liga. 
Da smo u Super ligi, tamo liga 
broji 2 kluba manje, a uz to 
su tri gostovanja u Zagrebu i 
puno manje bi putovali. Želja 
nam je čim prije doći u Super-
ligu. Prošle godine smo ostva-
rili najveći uspjeh, naime bili 
smo treću prvoj ‘b’ ligi, i to sve 
s domaćim dečkima iz okoli-
ce Zaboka, a od ove godine 
smo se odlučili pojačati s je-
dim dečkom iz Novog Mesta iz 
Slovenije koji je bio peti igrač 
prve slovenske lige. Priboja-
vali smo se ako će uopće htje-
ti doći u takozvanu hrvatsku 
drugu ligu, ali njemu se sviđa 
cijela priča oko Zaboka i pri-
hvatio je našu ponudu tako da 
se nadamo s njim postići i veći 
uspjeh od trećeg mjesta – ka-
zao nam je predsjednik Filip 
Sedlar koji ne skriva ambicije 
za ulazak u viši rang, ali tako-
đer je svjestan kako za to treba 
biti izuzetno dobar u gostima 
jer je ovo sport gdje domaćin 
ima ogromnu prednost.  

Odaziv navijača je isto to-
liko bitan što se pokazalo i 
prošle sezone kad se stvorila 
izuzetna atmosfera oko kluba 
koji svoje domaće utakmice 
igra subotom od 17 do 20 sati, 
a liga počinje 16. rujna.  

- Sve se održava na kuglani 
s četiri staze i tamo utakmice 
traju tri sata. Igraju dva igra-
ča i tri bloka po jedan sat, dok 
utakmice na kuglanama sa 
šest staza traju kraće jer su 
dva bloka s tri igrača. Odlič-
na tjelovježba, na kuglanama 
sa šest staza je vrlo dinamič-
na utakmica, brzo se mijenja 
rezultat, dosta je teško prati-
ti, tako da je zanimljivo za na-

vijače iako ovo na četiri staze 
zna biti zanimljivo do zadnjeg 
udarca. Mi smo prošle sezone 
imali dvije, tri utakmice gdje 
je upravo zadnji udarac odlu-
čivao. Dvije od tri su otišle na 
našu stranu tako da smo dosta 
zadovoljni s učinkom - pozvao 
je Sedlar navijače i ove godine 
da poprate klub koji je naširo-
ko poznat po jakim udarcima.  

život od sporta
Kad god se govori o nekom 
manje etabliranom sportu, 
uvijek se nameće ono površ-
no pitanje, može li se živjeti 
od toga. U kuglačkom klubu 
Zabok imaju ponajbolji pri-
mjer kako se itekako može. 
To je naravno njihova perja-
nica Klara Sedlar koja, prem-
da je mlada seniorka, već ima 
ostvarenu inozemnu karijeru 
u jednom od najvećih kuglač-
kih klubova.    

- Moja sestra Klara, igra u 
njemačkom Bambergu. To je 
možda kroz povijest najbolji 
ženski kuglački klub u svije-
tu. Tamo se cijene jako dobre 
igre i oni su ju prije dvije go-
dine zvali da dođe igrati kod 
njih što je i prihvatila. Ono 
putuje na utakmice u subotu, 
spava i u nedjelju odigra uta-
kmicu te putuje nazad za Hr-
vatsku. Sve treninge odrađu-
je u Zaboku, oni njoj vjeruju 
da često trenira i njezina za-
rada ovisi u ciframa tako da 
joj je u interesu biti što bolja. 
Za sad joj je dobro, ima jedno-
godišnje ugovore koje joj pro-
dužuju stalno jer su zadovolj-
ni, kako oni s njom, tako ona s 
njima. Sada joj kreće treća se-
zona, ona jedna je bila korona 
pa je bilo odigrano samo par 
kola. Prezadovoljna je, osvoji-
le su prvenstvo svake godine, 
u svjetskom kupu i ligi prvaka 
su bile druge, tako da joj još 
fali samo zlato sa svjetskog 
pokala. Ono će zasigurno doći 
jer tamo su sve igračice pro-
fesionalke i bave se kuglanje – 
ponosno je kazao Filip, te ot-
krio kako formu za natjecanja 
održava tu:  

- Ona trenira tu s nama, i 
mogu reći da je bolja od nas. 
Na treninzima se natječemo, 
tu sam s njom 50:50, ali ipak 
je ona svjetska klasa, ima 16 
svjetskih medalja, dva svjet-
ska rekorda... Ipak je ona ta-
lent i svojim radom na tre-
ninzima drži formu. Bila je na 
Svjetskom prvenstvu u Varaž-
dinu gdje su osvojile ekipno 
zlato, prije dva mjeseca. To 
joj je drugo zlato za seniorke 
i jedan od većih uspjeha kari-
jere – nabrojao je Sedlar po-
stignuća svoje sestre te dodao 
kako se u pravilu tu kugla iz 
ljubavi, ali ona je ipak ostva-
rena profesionalka.      

Ako se još uvijek dvoumite 
odabrati kuglanje kako sport, 
moramo reći da smo i mi ba-
cili kuglu i već nakon prvog 
srušenog čunja smo automat-

ski posegnuli za drugom kako 
bi srušili sve. No, trening je 
jedna stvar, utakmice su dru-
go, pa smo zamolili Sedlara da 
nam objasni koje karakteristi-
ke su poželjne za kuglača.  

bitnije od treninga
- Bitan je talent, ali još je bit-
niji trening, no najbitnije je 
kako se igrači snalaze na uta-
kmicama, jer totalno drugači-
je je igrati trening i biti na sta-
zi kad je utakmica. Tako da mi 
na treninzima pokušavamo si-
mulirati utakmice kako bi se 
igrači privikli na taj pritisak i 
da budu opušteniji kada dođe 
stresna situacija na utakmi-
cama. Bitno je gledati svoju 
stazu iako igrače uvijek zani-
ma kako drugi prolaze pa je 
potrebno pokušati sav fokus 
usmjeriti na sebe i na svoju 
stazu i rezultate – rekao nam 
je Sedlar uputivši za kraj poziv 
svim zainteresiranima:  

- Svakako svi koji dođu na 
kuglanje na početku im ide 
dosta loše, ali kad uhvate svoj 
ritam uvijek ih zanima koli-
ko će moći srušiti. Uvijek kad 
dođu na drugi trening ili re-
kreacijski žele srušiti rekord 
od zadnji put, uvijek se ganja 
taj osobni rekord, korak više 
od zadnji put. To svakog igrača 
potiče za novim treningom. A 
nije ni skup sport jer od opre-
me je bitna sportska obuća, to 
jest sportske tenisice koje se 
ne kližu - zaključio je pred-
sjednik Filip Sedlar. n

Škola kuglanja u Zaboku pokrenuta je 
prije 15 godina, a posljednjih 10 godina 
vode ju otac i kći, Željko i Ira Šutina. 
Ovosezonska škola kuglanja je tek 
počela, a treninzi su tri puta tjedno

spojili njegovo znanje s mo-
jim fakultetom i to je ono što 
je iznjedrilo super igrače koji 
osvajaju medalje – kazala nam 
je Ira koja je i sama produkt 
nekadašnje kultne kuglane u 
Zaboku ispod motokros sta-
ze, dok je ova nova, kako joj 
i ime govori, u nekadašnjem 
pogonu Zivta.  

Ovosezonska škola kugla-
nja je tek počela, a treninzi su 
tri puta tjedno, to jest pone-
djeljkom, srijedom i petkom 
od 10 do 15 sati. No, treneri-
ca Ira nam je istaknula kako, 
kada u ponedjeljak krene ona 
obavezna škola, kuglanje će se 
prilagoditi toj satnici.  

- Bilo tko može doći i po-
gledati pa onda ako žele ba-
citi kuglu mogu, tako sve kre-

ne. Ima još dosta vremena do 
prvog natjecanja, a najvažni-
je je spomenuti kako to nije 
kontakt sport pa nema ozlje-
da i time je idealan za razvija-
nje preciznosti, koordinacije 
i snage. Cijena škole kugla-
nja iznosi 13 eura mjesečno, 
no uvijek se mogu doći igra-
ti dolje i van treninga ili pisa-
ti zadaće, sve u svemu bolje da 
se zabavljaju kroz sport nego 
na ulici - poručila je trenerica 
Ira Šutina.  

Nisu samo najmlađi uzrasti, 
koji počnu od devete godine, 
ti koji nižu uspjehe. Tradici-
ja kuglanja duboko je ukorije-
njena u Zagorju. Štoviše nekad 
je postojalo 13 kuglana. Bila je 
tu već spomenuta stara kugla-
na u Zaboku koja je služila i 

Klara Sedlar

Filip Sedlar

Ira Šutina
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Iako se službeno Dan gra-
da Novog Marofa obilje-
žava 13. lipnja, svečana 
je sjednica održana u pe-

tak, 1. rujna. Razlog odstupa-
nju od izvornog datuma su 
dva za grad vrlo važna, višemi-
lijunska projekta, koji su ne-
davno dovršeni.

Prvi od njih je sanacija od-
lagališta Čret vrijednosti oko 
17,5 milijuna kuna, a Grad Novi 
Marof osigurao je od resornog 
ministarstva bespovratnih 13,3 
milijuna kuna. Drugi veliki pro-
jekt, možda i najveći u posljed-
njih 30-ak godina na cestama 
sjeverozapadne Hrvatske, je iz-
gradnja i otvorenje istočne obi-

laznice grada Novog Marofa. 
Nakon dvije godine intenziv-
nih radova, istočna obilaznica 
puštena je u promet, a investi-
cija je to Hrvatskih cesta veća 
od 18 milijuna eura.

neobična lokacija
Svečana je sjednica stoga odr-
žana na neobičnoj lokaci-
ji, nedavno obnovljenom od-
lagalištu Čret. Otvorio ju je 
predsjednik Gradskog vijeća 
Mladen Benjak, a odmah se 

 » uz brojne pohvale vodstvu i čestitke na velikim projektima, održana svečana sjednica novog marofa. premijer 
plenković poručio:

“Baš kao ovdje, nema dijela 
zemlje gdje se ne osjeti 
ogroman investicijski ciklus” 

osvrnuo na cestu koju su gra-
đani čekali 30 godina.

- Ova je cesta najveći ostva-
reni projekt u novijoj povije-
sti grada vrijedan 18 milijuna 
eura. Projekt je to od nemjer-
ljivog značaja za nas i koji de-
finira i gospodarski i urbani ra-
zvoj grada. Ovim je oformljena 
velika gospodarska zona, ali je 
cesta ujedno poveznica s okol-
nim naseljima, pa gospodar-
sku zonu čini lako dostupnom 
i povoljnom za investicije. Ta-

kođer, prorijedit će se promet u 
samom centru, a to omoguća-
va normalniji život građana, ali 
i formiranje i izgradnju grad-
skog trga jer će urbano uređe-
nje gradskog središta sa sport-
sko-rekreativnim, stambenim i 
ostalim sadržajima, potaknuti 
mlade na doseljavanje - rekao 
je Benjak te dodao da je obi-
laznica zaokružila izgled gra-
da, ali i pokazala smjer njego-
va daljnjeg razvoja.

Benjak je potom izvijestio 
da je u proteklih godinu dana 
održano sedam sjednica Grad-
skog vijeća na kojem je rasprav-
ljeno ukupno 97 točaka, done-
seno mnogo odluka, a svaka od 
njih za cilj je imala poboljšanje 
uvjeta života građana.

- Moram istaknuti da je veći-
na odluka donesena konsenzu-

som ili većinom glasova, a ako 
neke od njih želimo istaknu-
ti, to su onda svakako one od-
luke kojima se definiraju pro-
storni i urbanistički plan grada, 
te one odluke o uključivanju u 
projekte financirane bespo-
vratnim nacionalnim ili europ-
skim sredstvima. Također, tu 
su i velike odluke oko donoše-
nja proračuna. Tu moram reći 
da si postavljamo visoke stan-
darde, ali i postavljamo uvijete 
za ostvarivanje željenih ciljeva - 
izvijestio je Benjak te dodao da 
je suradnja Vijeća, gradonačel-
nika na visokom nivou. 

Kao kapitalne projekte do-
vršene u posljednjih nekoli-
ko godina, Benjak je posebno 
izdvojio dječji vrtić, centar za 
socijalnu skrb, srednju školu, 
reciklažno dvorište, poslovni 

U gradu su nedavno završena dva projekta od iznimne važnosti - istočna obilaznica, a obnovljeno je i odlagalište 
otpada. Milijunske su to investicije koje određuju smjer u kojem će se grad razvijati 

Građani su na obilaznicu čekali 30 
godina, a ona će omogućiti normalniji 
život u samom centru grada, ali će 
ujedno doprinijeti boljoj povezanosti 
s okolnim naseljima

Vanja Hozmec
info@kajkavskekronike.hr
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na području grada bit će rije-
šeni - poručio je Butković.

Varaždinski župan Anđelko 
Stričak pohvalio je dosad re-
alizirane projekte na područ-
ju grada, a onda nabrojao i 
brojne nadolazeće - što veza-
ne uz Novi Marof, što uz osta-
tak županije.

‘ljudi koji žele’
- U narednih mjesec dana Hr-
vatske ceste pripremaju ugo-
vor vezan uz izgradnju brze 
ceste Varaždin - Krapina, prva 
faza do mjesta Tužno vrijed-
na 34 milijuna eura, naredna 
dva do tri mjeseca otvaramo i 
Centar kompetentnosti u sklo-
pu medicinske škole, iduće go-
dine Centar kompetentnosti u 
sklopu poljoprivredne škole u 
Vinici i brojne druge, a mjere 
se u stotinama milijuna eura. 
Mnogi se pitaju odakle novac? 
Sve je to do ljudi koji žele i koji 
vole svoj kraj, a ovaj kraj, Va-
raždinska županija, nikada u 
povijesti nije doživjela ovoli-
ko investicija, na ćemo poseb-
no moramo zahvaliti sadašnjoj 
Vladi na čelu s premijerom 
Plenkovićem - istaknuo je žu-
pan Stričak, pa nastavio:

- Obišli smo tvrtku ‘Knauf 
Insulation’ s predsjednikom 
Vlade i ministrima, koja plani-
ra u naredne dvije godine ov-
dje investirati 120 milijuna eura, 
dok u Varaždinu ‘MIV’ planira 
investirati 50 milijuna. To su 
tvrtke u vlasništvu stranaca i 
budite sigurni da strani podu-
zetnici ne investiraju u nesigur-
ne države - poručio je Stričak i 
čestitao na svim ostvarenim re-
zultatima gradonačelniku Jen-
kaču i suradnicima.

Nekoliko riječi je s nazoč-
nima podijelio i predsjednik 
odbora za gospodarstvo, ujed-
no i izaslanik predsjednika Sa-
bora Gordana Jandrokovića 
Žarko Tušek. 

- Ciljeve znaju postaviti 
samo neki, a razvijanje stra-
tegije iz ciljeva je već umije-
će upravljanja. Napraviti reali-
zaciju iz ciljeva i strategija, uz 
sve popratne probleme, mogu 
samo uspješni. Projekti u No-
vom Marofu dižu čitav ovaj kraj 
i potvrđuju upravo to, uspješ-
nost - rekao je Tušek.

Ispred predstavnika jedini-
ca lokalne samouprave, oku-
pljenima se obratio načelnik 
Marofu susjedne općine Lju-
beščica Nenad Horvatić, koji 
je ovom prilikom skrenuo po-
zornost na blisku suradnju, ali i 
na sve ono učinjeno u mandatu 
gradonačelnika Jenkača.

- Kad je gradonačelnik Jen-
kač razmišljao tko bi se mogao 
obratiti u ime nazočnih (grado)
načelnika, bilo je jedino logič-
no da to bude načelnik Ljube-
ščice jer kao što vidite, sav ovaj 
kamen dolazi upravo od tamo. 
Čestitam gradonačelniku i 
timu na realizaciji ovog pro-
jekta, nije bilo lako jer sjećam 
se 2015. kada je gradonačelnik 
pobijedio sa 60 posto glasova. 
Krenula je tad lijepa priča i na 
svakoj svečanoj sjednici čuje-
mo kako se iz godine u godi-
nu radi korak naprijed. Trenut-
no je ukupno 135 milijuna eura 
vrijednih projekata realizirano, 
ili je u fazi izgradnje i to je sja-
jan rezultat – kazao je načel-

nik Horvatić i pritom istaknuo 
kako su svi tu da bi radili za do-
brobit građana.

najbolje dosad
Svečanoj je sjednici nazočio i 
premijer Andrej Plenković koji 
je rekao da je lijepo vidjeti u 
mandatu jedne Vlade da se re-
alizira ovako značajan projekt. 

- Taj osjećaj kada se sve za-
vrši je jako dobar, a vidimo ga 
sada u Novom Marofu. Još mi 
je draže što je sjednica održana 
ovdje na saniranom odlagalištu 
i moram priznati da dosad još 
nisam bio na sastanku na ova-
kvom mjestu. Moram reći da je 
to zaista veliki uspjeh - zapo-
čeo je Plenković.

- Ovo što se čuli danas, a tiče 
se investicija na sjeveru Hrvat-
ske i u Varaždinskoj županiji, 
moram reći da je tako zapra-
vo svugdje. Nema dijela Hr-
vatske u kojem se ne vidi i ne 
osjeća ogroman infrastruktur-
ni investicijski ciklus. To se vidi 
na gospodarskom rastu, ali i na 
broju zaposlenih kojih je danas 
u Hrvatskoj 16 na jednog neza-
poslenog. To nismo imali nika-
da. Slično je i s kontinuiranim 
rastom, investicijama, strateš-
kim pozicioniranjem u samo 
jezgru Europske unije i slično. 
Jučer smo na Vladi imali doda-
tak Nacionalnom planu opo-
ravka i otpornosti i pripremlje-
ni su projekti u vrijednosti 4,5 
milijardi eura u energetskom 
sektoru, sektoru prometa, vod-
nog gospodarstva, obnovi od 
potresa, a nastavno na Fond 
solidarnosti još dodatnih 1,53 
milijardi eura za obnovu od po-
tresa. Povrh toga su još i inve-
sticije u obrazovanje - najavio 
je premijer, pa nastavio:

- Uložit ćemo u škole, vrti-
će i sportske dvorane 1,7 mili-
jardu eura s ciljem jednosmjen-
ske nastave u svim Hrvatskim 
školama. To će biti revolucio-
narna promjena u smislu škol-
skih kapaciteta, doći ćemo u si-
tuaciju kao što je to i u drugim 
članicama EU da nema više 
turnusa, čak ni u velikim gra-
dovima gdje ima puno mladih. 
Time ćemo dobiti kvalitetnije 
obrazovanje, dok će roditelji i 
djeca dobiti priliku za više van 
nastavnih aktivnosti, ali sada 
unutar škole, te će djeca biti 
na sigurnom. Samim time će 
moći učiti i napredovati kako 
bi jednog dana bili konkuren-
tniji na tržištu rada. To ulaga-
nje je dugoročno i uklapa se u 
tri temeljne piste razvoja Hr-
vatske, a obrazovanje je prva. 
Druga pista je ići u korak s di-
gitalizacijom i globalnim tren-
dovima te dekarbonizacija – 
najavio je premijer Plenković 
te istaknuo kako je glavni cilj, 
osim spomenutih, demograf-
ska revitalizacija bez koje su 
svi ostali uzaludni.  

Na kraju prigodnog pro-
grama nastupila je žen-
ska vokalna skupina ‘Zipka’ 
KUD-a Marof. n

Uz velika ulaganja u infrastrukturu, 
nije se zaboravilo ni na ona manja. 
Primjerice, grad je samo ove godine 
podijelio 80 studentskih i 95 učeničkih 
stipendija

ni. Također, san svih čelnika 
još od vremena općine Novi 
Marof, bila je ta istočna obila-
znica. Definirana je u prostor-
nim planovima 1988. godine, 
preko 500 parcela je trebalo 
otkupiti, čekali smo ju 30 go-
dina i sada je imamo. Svi su 
sanjali, no mi imamo tu čast 
i privilegiju da ovaj san dosa-
njamo. Ona je za nas žila ku-
cavica - nadovezao se Jenkač 
o najnovijim projektima.

Dodao je i da je pred Gra-
dom sada mnogo velikih pro-
jekata od čega pet koji će se 
financirati europskim novci-
ma, a naglasio je potom i da 
su svi dosad na taj način fi-
nancirani, dovršeni bez pro-
blema i bez penalizacija. Po-
sebno je istaknuo još jednu 
važnu prometnicu.

- Ovaj projekt također ide 
prema građevinskoj dozvoli, a 
radi se o cesti koja će nas spaja-
ti s Krapinsko - zagorskom žu-
panijom. Radi se o dionici od 
10,3 kilometra i to je cesta ko-
jom ćemo se u budućnosti ba-
viti. Nadamo se da ćemo u slje-
dećem vremenskom razdoblju, 
možda već iduće godine, kre-
nuti u otkup zemljišta jer su ge-
odetski elaborati napravljeni. 
To je državna cesta D24 i puno 
nam znači - dodao je Jenkač.

Svoj osvrt na realizirani 
projekt dao je i ministar pro-
meta Oleg Butković.

- Najveća i najljepša če-
stitka povodom Dana gra-
da vam je stigla prije mjesec 
dana kada je otvorena obila-
znica. Moram podsjetiti da je 
Vlada RH 2017. godine stavila 
taj projekt u plan građenja i tu 
smo pokazali odlučnost da se 
on realizira. Osim obilaznice, 
odradili smo i most ‘Tuhovec’ 
preko rijeke Bednje vrijedan 
milijun eura, a ono što pred-
stoji je obnova spomenute ce-
ste D24. Svi cestovni problemi 

Oleg Butković

Andrej Plenković

Žarko Tušek

Anđelko Stričak

Mladen Benjak

Nenad Horvatić

prostor gradskog komunalnog 
poduzeća ‘Novokom’, gos-
podarsku zonu, sustave vo-
doopskrbe u nekim okolnim 
naseljima, te već spomenuti 
obilaznica i odlagalište otpada. 
Uz to, dodao je da je tu bilo i 
mnogo manjih, ali jednako važ-
nih projekata. 

veliki projekti
- Ono što je u fazi pripreme i 
što tek planiramo ostvariti je 
gradnja kanalizacije vrijed-
na 40-ak milijuna eura za što 
imamo građevinsku dozvolu, 
izgradnja novog dječjeg vrtića, 
izgradnja multifunkcionalnog 
centra za mlade, opremanje 
poslovne zone, uređenje grad-
skog trga, gradnja sportskog 
centra, izgradnja groblja te još 
niz manjih projekata u skla-
du s potrebama građana - po-
brojao je predsjednik vijeća te 
dodao da su u proračunu gra-
da, uz ove velike projekte, i da-
lje osigurana sredstva za stav-
ke poput razvoja gospodarstva, 
sporta, kulture, sredstva nami-
jenjena mladima, udrugama i 
slično, a posebno je istaknuo 
da je Grad ove godine dodije-
lio 80 studentskih i 95 učenič-
kih stipendija.

Gradonačelnik Siniša Jen-
kač najprije je uputio srdačne 
pozdrave gostima, a onda se 
osvrnuo na mjesto održavanja 
svečane sjednice.

- Isprva sam bio skeptičan 
na ovaj prijedlog, no sma-
tram da ovo mjesto simbo-
lizira i puno govori o našem 
gradu. To je mjesto završet-
ka grada, a obilaznica koja je 
odmah tu do nas je ujedno i 
mjesto početka. I jedna i dru-
ga investicija su izuzetno zna-
čajne za Novi Marof i svi koji 
ovdje živite i koji ste udisali 

‘mirise’ s ovog mjesta, možete 
to potvrditi. Završili smo i tu 
sagu i moramo biti zadovolj-

Siniša Jenkač
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Župan Željko Kolar odr-
žao je u četvrtak kole-
gij s gradonačelnicima 
i načelnicima s područ-

ja Krapinsko - zagorske župa-
nije na kojem su istaknute 
teme bile održivost županij-
skog linijskog prijevoza putni-
ka, izgradnja, rekonstrukcija i 
opremanje osnovnih škola za 
potrebe jednosmjenskog rada 
i cjelodnevne škole (NPOO), si-
gurna kuća, reguliranje prava 
na naknadu Savjetima mla-
dih te osiguranje pomoćnika 
u nastavi.   

sigurna kuća
Kako je na početku istaknuo, 
ono što mu je posebno dra-
go je da je dogovoren način fi-

nanciranja sigurne kuće koja 
će na novoj lokaciji, novoizgra-
đena, početi raditi u 12 mjese-
cu ove godine. 

- Ona je financirana iz eu-
ropskih fondova i sredstvima 
Krapinsko-zagorske županije. 
Također, rad sadašnje sigurne 
kuće koja je, nažalost puna, je 
do sada financirala isključivo 
Krapinsko-zagorska župani-
ja iz vlastitih sredstava - ista-
knuo je župan.

- S obzirom na to da je 
procjena da će u 2024. godini 
održavanje rada sigurne kuće 
koštati negdje oko 160.000 

 » župan kolar sa zagorskim (grado)načelnicima održao važan kolegij

“Javni prijevoz je nerentabilan, 
svi će morati izdvajati više” 

eura, predložio sam kolegi-
cama i kolegama da taj tro-
šak podijelimo, da svaka opći-
na u svom proračunu osigura 
2000 eura na godišnjoj razi-
ni, gradovi po 3000 eura što 
bi bilo ukupno 71.000 eura, a 
89.000 eura će osigurati Kra-
pinsko-zagorska županija u 
svojem proračunu - naglasio 
je župan Željko Kolar.

nisu rentabilne
- Ono čemu smo dobar dio vre-
mena posvetili je održivost žu-
panijskog linijskog prijevoza 
putnika gdje ću krenuti od ci-

jene prijevoza koji je Vlada do-
nijela u visini od 75 posto su-
financiranja prijevoza učenika 
srednjih škola. Kad mi priloži-
mo dodatnih 25 posto, odno-
sno 12,5 posto jedinice lokalne 
samouprave i 12,5 posto Žu-
panija, na pojedinim linijama 

prijevoznici i dalje ne žele vo-
ziti za taj novac. Njihovi izra-
čuni govore o tome da ima dio 
linija koje su jednostavno ne 
rentabilne i da ćemo mi na taj 
iznos morati osigurati u pro-
računu još dodatna sredstva - 
kazao je župan.

Uz prijevoz, istaknute teme bile su opremanje i dogradnja škola za mogućnost jednosmjenske nastave, sigurna kuća, 
reguliranje prava na naknadu Savjetima mladih te osiguranje pomoćnika u nastavi

Sigurna kuća će s radom početi u 
prosincu, a za održavanje njenog rada 
će u 2024. godini biti potrebno izdvojiti 
160.000 eura. Dio će snositi gradovi i 
općine, a veći dio Županija

Martin Ćuk
info@kajkavskekronike.hr
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nastavi. Mi smo prošle školske 
godine na području županije 
imali 144 pomoćnika u nastavi 
za 160 učenika naših osnovnih 
i srednjih škola. S obzirom na 
to da su se promijenili uvjeti 
natječaja i treba povećati nji-
hove plaće zbog slabog intere-
sa, mi smo morali zatražiti po-
moć u sufinanciranju. Naime, 
pomoćnici u nastavi se ove go-
dine osiguravaju kroz tri mo-
dela. Jedan je kroz prijavu na 
Europski socijalni fond, odno-
sno projekt ‘Baltazar’ i kroz taj 
natječaj osigurali smo za na-
dolazeću školsku godinu 77 
pomoćnika. Nadalje, kroz pro-
jekte naših udruga imamo osi-
guranih 40 pomoćnika, no 28 
djece s teškoćama u razvoju 
ostalo je bez podrške kroz ova 
dva modela, pa smo zatražili 
pomoć u sufinanciranju od op-
ćina i gradova, a koju već godi-
nama imamo po modelu 50:50 
posto. Ove će godine to funk-
cionirati tako da, ako je učenik 
s područja određene općine 

ili grada i ako se radi o prvom 
pomoćniku u nastavi koji nije 
sufinanciran iz niti jednog od 
navedenih natječaja, to će fi-
nanciranje 100 posto preuzeti 
općine i gradovi. Ako se radi o 
drugom i trećem pomoćniku, i 
dalje sufinanciramo po mode-
lu 50:50 - izvijestila je dožupa-
nica, pa dodala: 

- Oni ta sredstva trenutno 
nemaju i pretpostavljam da 
ih moraju uključiti u svoje re-
balanse, no s obzirom na po-
vratnu informaciju, nadam se 
da će se većina njih uključiti. 
Ako se netko ipak neće moći 
uključiti, Županija će svakako 
osigurati pomoćnike svima 
kojima će biti potrebni - do-
dala je Petek i poručila da je 
moguće da 28 djece u prvim 
tjednima tako neće imati po-
moćnike jer natječaji tek slije-
de, no osigurat će se odgovara-
juća podrška. 

Dodala je i da Županija sva-
ke godine povećava iznos koji 
se izdvaja za pomoćnike u na-
stavi, pa je tako ove godine ri-
ječ o iznosu od preko 250.000 
eura, dok je prošle godine to 
bilo oko 220.000 eura. 

- Što se tiče osiguravanja 
pomoćnika u nastavu, u tije-
ku su natječaji. Udruge su prve 
dobile rezultate natječaja i tu 
sve protječe u redu. Slijede 
nam rezultati natječaja ‘Bal-
tazar’ i tu također očekujemo 
pozitivan rezultat, a povrat-
ne informacije koje imamo su 
da nema većih problema, no 
problema bude u manjim sre-
dinama i manjim školama, no 
iskreno se nadamo da će se 
sva mjesta popuniti - doda-
la je Petek. 

Načelnica Kraljevca na Su-
tli Blanka Stipčić Berić napra-
vila je osvrt na završeni sasta-
nak na kojem je, po njezinom 
mišljenju, bilo najvažnije osi-
guranje sufinanciranja prije-
voza za učenike osnovnih i 
srednjih škola. 

- Imali smo nekoliko tema 
vezanih za prijevoz učenika, 
zatim o sigurnoj kući te vrlo 
važno o osiguravanju pomoć-
nika u nastavi. Zajedničkim 
naporima pokušavamo zadr-
žati standard koji je bio do 
sada, a zbog povećanja troš-
kova očigledno ima problema 
za održavanje tog nivoa - po-
ručila je Stipčić Berić te dodat-
no pojasnila stavke sastanka: 

- Najprije, nužno je raciona-
lizirati javni prijevoz jer je Žu-
panija napravila studiju iz koje 
se vidi kako neke linije nisu 
nužne te bi trebalo smanjiti 
broj polazaka. Zbog toga smo 
pozvani sudjelovati u troškovi-
ma što je nužno kako bi imali 
dobro rješenje za učenike. Što 
se pak tiče sigurne kuće, ov-
dje smo se apsolutno svi slo-
žili za sudjelovanje u troško-
vima rada - rekla je načelnica.  

Što se pak tiče sufinancira-
nja pomoćnika u nastavi, Stip-
čić Berić je dodala: 

- Smatram kako će svi ko-
lege tu sudjelovati djelomično, 
odnosno, koliko je to moguće 
dok će ostatak pokriti župan - 
kazala je načelnica Stipčić Be-
rić dodavši kako je sastanak 
bio vrlo konstruktivan. n

Pomoćnici u nastavi osigurat će se 
kroz tri modela, a dožupanica Petek 
je poručila da niti jedan učenik koji 
ima potrebu za pomoćnikom neće biti 
zakinut

- Jedan način je da država 
povisi iznos sufinanciranja od 
75 posto pa u odnosu na taj 
iznos i županije, općine i gra-
dovi povećaju svoju subvenci-
ju pa da pokrivaju sav trošak. 
Ne isključujem mogućnost, ali 
vjerujem u velikoj vjerojatno-
sti da do toga neće doći, da 
će morati ako se tako nasta-
vi podizanje cijena u prijevo-
zničkom sektoru, da će mož-
da morati roditelji snositi dio 
troška. Toga sada nema i kod 
nas sva djeca imaju bespla-
tan prijevoz, ali ako ne nađe-
mo zajednički jezik i ne pove-
ćamo zajednički sufinaciranje, 
u bliskoj budućnosti može se 
dogoditi da će roditelji mora-
ti sufinacirati dio prijevoza. Da 
li će to biti 10 posto od, postoji 
mogućnost, ali ja se nadam da 
do toga neće doći - naglasio je 
Željko Kolar.

Na pitanja novinara o su-
financiranju prijevoza župan 
Kolar je dao slikovit primjer 
prijevoza na stručnu praksu.  

- Mi smo svjesni da je pri-
jevoz jedan od bitnijih stva-
ri u kvaliteti života u našem 
području i da treba osigurati 
prijevoz gdje kod je to mogu-
će. Međutim, mi smo postavi-
li izuzetno visoke standarde i 
stvarno postoji dio linija koje 
su neodržive. Mi moramo osi-
gurati prijevoz za dva učenika, 
jednog iz Kumrovca i jednog 
iz Desinića koji ide na struč-
nu praksu u Hum na Sutli. To 
znači da moramo dogovoriti 
odrađivanje te stručne prakse 
u Kumrovcu i Desiniću jer po-
stoji takva vrsta poduzeća koji 
mogu pružiti tu vrstu usluge – 
objasnio je župan Kolar. 

Dožupanica Jasna Petek 
govorila je o temi pomoćnika 
u nastavi, a otkrila je da je na 
sastanku dogovoreno njihovo 
financiranje koje će se odviti 
prema tri modela. 

pomoćnici u nastavi
- Iz godine u godinu povećava 
se potreba za pomoćnicima u 

Jasna Petek

Blanka Stipčić Berić

Željko Kolar
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Potpisan je ugovor 
o izvođenju rado-
va izvanrednog odr-
žavanja državne ce-

ste (DC229), dionice Zagorska 
Sela D205 - granični prijelaz 
Razvor u duljini od četiri kilo-
metara. Potpisivanje je uprili-
čeno u Centru za posjetitelje u 
Kumrovcu, a domaćin, načel-
nik Robert Šplajt istaknuo je 
značenje projekta za Općinu.

- Izuzetno nam je drago što 
možemo biti domaćini potpisa 
ovakvog ugovora između Hr-
vatskih cesta i izvođača tvrt-
ke ‘Kolas’. Ovo čekamo više od 
šest godina. Načelnica Zagor-
skih Sela Ksenija Krivec Jurak 
i ja to stvarno ganjamo i lobi-
ramo jako dugo, a i prijašnji 
načelnici su radili na tome da 
ta opasna dionica bude u re-
konstrukciji. Bitno nam je da 
to krene čim prije jer je cesta 
u jako lošem stanju, a glavna 
poveznica je između Kumrov-
ca i Zagorskih Sela te samim 
time i ostatka županije - re-
kao je načelnik Šplajt dodavši 
kako su takvi projekti od izni-
mne važnosti za turizam jer se 
posjeti tom kraju broje u stoti-
nama tisuća ljudi.  

Načelnica Zagorskih Sela 
Ksenija Krivec Jurak nije skri-
vala oduševljenje potpisiva-
njem ugovora. Štoviše, ovom 

 » hrvatske ceste izvodit će radove vrijedne 3,2 milijuna eura. rok je 10 mjeseci

KONAČNO DOČEKALI: Kreću radovi 
na cesti Zagorska Sela - Razvor

prilikom je kazala kako se sve 
ovo čini kao san. 

- Radi se o kapitalnom pro-
jektu koji će biti izvršen na po-
dručju Zagorskih Sela. Mogu 
reći da je to projekt od izni-
mne važnosti za Općinu jer 
nas otvara svim većim grado-
vima. S obzirom na to da nema-
mo nikakvog linijskog prijevo-
za, ova će dionica puno značiti 
za prijevoz ljudi. Od 2017. su-
stavno radimo na realizaciji tog 
projekta i zato nam je ovaj dan 
posebno bitan – rekla je Kri-
vec Jurak istaknuvši da će se 
sada moći provesti brojni pro-
jekti iz sfere turizma na po-
dručju općine. 

3,2 milijuna eura
Župan Željko Kolar istaknuo je 
veliku važnost ove investicije 
vrijedne 3,2 milijuna eura. Za-

gorska Sela nemaju svoju ško-
lu pa se djecu vozi u osnovnu 
školu Kumrovec.

- Kažu ‘strpljen spašen’, ‘ko 
čeka taj dočeka’. Tako smo i mi 
danas dočekali ovu investici-
ju koju smo dugo čekali. Prva 
faza bila je završena još krajem 
2015. godine. Od onda smo ape-
lirali da ova druga dionica kre-
ne u rekonstrukciju jer je cesta 
stvarno opasna - komentirao je 
župan Kolar.

- S druge strane Podčetrtek 
ima odličnu suradnju s opći-
nom Zagorska Sela. Tu poku-
šavamo spajati gospodarstvo. 
Radi se na Sutlanskom jezeru 
da ga stavimo u turističku funk-
ciju. Naravno da to nije mogu-
će ako nemate kvalitetnu pro-
metnicu. Ako još dodamo tome 
da je pruga van funkcije to zna-
či prometnu izoliranost. Stoga, 

Radi se o projektu koji se željno iščekuje već šest godina, a vrlo je bitno da se s radovima krene što prije jer je prometnica 
u izuzetno lošem stanju. Sanirat će se četiri kilometra ceste, a to će uvelike doprinijeti sigurnosti prometa  

ovo je velika i važna investicija, 
ne samo za općine Kumrovec i 
Zagorska Sela nego i za čitavu 
županiju - rekao je Kolar. 

rok 10 mjeseci
Član uprave Hrvatskih cesta 
Alen Leverić komentirao je 
rok izvođenja radova u traja-
nju 10 mjeseci. Ugovor je pot-
pisan i ne sumnja u kvalitetu 
izvođenja radova. 

- Svi su sve rekli o važnosti 
ove ceste. Vrijednost investici-
je je 2,6 milijuna eura bez PDV-
a, a rok izvođenja je 10 mjese-
ci. Ono što je istina da, ja sam 
bio tu prije nekih godinu i ne-
što dana kada smo razgovara-
li o toj cesti da uđe u plan Hr-
vatskih cesta, međutim, zašto 
smo čekali toliko dugo? Dogo-
dilo se jedno klizište na toj di-
onici koje je trebalo promjenu 

Alen Leverić Ksenija Krivec Jurak Robert Šplajt

dokumentacije i povećanje sa-
mih troškova izrade te ceste. 
Sada smo potpisali ugovor. Ja 
sam siguran da će izvođač u 
roku to odraditi i mislim da tu 
neće biti nikakvih problema. 
Nama je najbitnija sigurnost 
svih sudionika u prometu. U 
ovom djelu kada smo prošli 
cestu prije godinu i pol dana, 
vidi se da je sigurnost proble-
matična. S ovim rješenjem od 
četiri kilometra i s ovim rado-
vima koji će se izvesti sanaci-
jom tog klizišta, siguran sam da 
ćemo to svesti na potrebnu ra-
zinu sigurnosti svih onih koji 
tu prolaze - kazao je Leverić te 
za kraj poručio: 

- U zadnjih sedam godina na 
području ove županije uloženo 
je blizu 90 milijuna eura, ali to 
je tek početak velikog broja in-
vesticija koje su u planu za ovu 
godinu i sljedeću godinu. Isto 
tako moram pohvaliti suradnju 
svih načelnika i gradonačelni-
ka s Hrvatskim cestama. U pe-
riodu koji je pred nama inve-
sticije će se dodatno povećati 

- zaključio je Leverić. 
Prisutni potpisivanju bili 

su i predstavnik Hrvatskog sa-
bora Predrag Štromar, grado-
načelnik Krapine Zoran Gre-
gurović te član uprave tvrtke 

‘Kolas’ Hrvatska, Goran Tuđan. 
(Martin Ćuk) n
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Na području Krapin-
sko - zagorske žu-
panije, konkretno 
na prometnoj infra-

strukturi, u proteklom je raz-
doblju odrađeno radova u vri-
jednosti 10.101.046,84 miliju-
na eura. Riječ je o radovima na 
sanaciji prometnica, odnosno, 
o vraćanju u prvobitno stanje 
prometnica koje su stradale u 

 » žuc na području krapinsko - zagorske županije sanirao prometnica u vrijednosti 10 milijuna eura. 
županija diže kredit i ide dalje

Obnovljeno 168 kilometara cesta

zagrebačkom potresu 22. ožuj-
ka 2020. godine. 

Radovi su financirani iz 
Fonda solidarnosti Europ-
ske unije, a odrađeni su pre-
ko Županijske uprave za ceste 
Krapinsko - zagorske županije. 
Fond je osigurao 9.691.756,51 
milijuna eura sredstava, dok je 
409.290,33 eura došlo iz prora-
čuna županije. 

tri grupe radova
Krapinsko - zagorska županija 
prijavila se na prvi natječaj koji 
je u svrhe ostvarivanja sredsta-
va bio raspisan u studenome 
2021. godine. ŽUC KZŽ je tada 
izvršio prijavu za šest potenci-
jalnih projekata sanacije, a na-
kon prvih izmjena i dopuna, u 
kolovozu 2022. godine prijav-
ljeno je dodatnih 15 projekata. 

Ravnatelj ŽUC-a Stjepan 
Sirovec izvijestio je da je po-
tres uzrokovao brojna ošteće-
nja na prometnoj infrastruk-
turi, a radovi su bili podijeljeni 
u tri grupe.

- Prva grupa radova odnosi-
la se na radove na sanaciji kli-
zišta na županijskim i lokalnim 
cestama, a ukupno je realizira-
no 11 klizišta u vrijednosti od 
1,148.285,52 eura. Klizišta su 
uglavnom bila na jugoistoku 
županije, u podsljemenskoj 
zoni, te na sjeverozapadu žu-

panije, a to su inače područja 
gdje nam se najčešće javljaju 
klizišta - rekao je ravnatelj.

Sanirana su klizišta u Vr-
hima Vinagorskim, Vinskom 
Vrhu, Dugnjevcu, Donjem Škr-
niku, Gorjanima Sutlanskim, 
u Putkovcu, Hruševcu, Polja-
nici Bistričkoj, Humu Stubič-
kom, Razdrtu Tuheljskom i 
Stubičkim Toplicama, a vri-
jednost tih radova iznosila je 
1.148.285,52 eura.

Druga grupa radova bile su 
sanacije mostova i propusta na 
županijskim i lokalnim cesta-
ma, a ukupno je sanirano de-
vet objekata u vrijednosti od 
1.705.652,27 eura.

- Tu imamo sanaciju propu-
sta u Donjem Sušobregu, na lo-
kalnoj cesti u Zlataru, u Velikoj 
Reki, na lokalnoj cesti u Krapi-
nici, na županijskoj cesti u Ve-
likoj Petrovagorskoj, Šimunci-

Radovi su financirani iz Fonda solidarnosti Europske unije, a odrađeni su preko Županijske uprave za ceste Krapinsko - 
zagorske županije. Fond je osigurao 9.691.756,51 milijuna eura sredstava, dok je 409.290,33 eura došlo iz proračuna županije

ma, zatim na još jednoj lokaciji 
u Krapinici, u Donjoj Stubici 
te u Svetom Mateju - nabrojao 
je Sirovec. 

Treća grupa radova bile su 
interventne sanacije kolnika 
na dijelu županijskih i lokalnih 
cesta, a tu su se izvodile dvije 
grupe radova - strojne sanaci-
je i sanacije pukotina. Ukupno 
je tu sanirano prometnica na 
čak 33 lokacije. 

- Prva grupa radova izve-
dena ja na području više je-
dinica lokalne samouprave, a 
njihova ukupna vrijednost je 
5.553.404,58 eura, dok je druga 
grupa radova stajala 136.907,50 
eura. Sve zajedno, ti su radovi 
iznosili ukupno 5.690.312,08 
eura. Što se tiče izvedenog no-
vog asfalta, ukupno je na taj 
način sanirano 59,8 kilometa-
ra cesta, odnosno, ugrađeno 
je nešto više od 267.000 me-

Željko Kolar

tara kvadratnih novog asfal-
tnog zastora, a što se tiče sa-
nacija pukotina, odraženo je 
ukupno 29.700 metara - izvije-
stio je Sirovec.

kredit za nastavak
Župan Željko Kolar rekao je da 
je u vrlo kratkom roku odra-
đena ogromna količina posla, 
a posebno je istaknuo i rani-
je navedenih 409.000 eura vla-
stitih sredstava koja su iskori-
štena za sanaciju mostova i 
propusta, odnosno, za izgrad-
nju pješačkih staza koje inače 
nisu bile prihvatljiv trošak.

- Mi ćemo sada kroz kredit 
od četiri milijuna eura, a gdje 
je postupak javne nabave za-
vršio, sanirati oko 54 kilome-
tara cesta. Uglavnom se radi o 
pojačanom održavanju i ti su 
radovi jednostavniji od ovih o 
kojima smo sada izvještavali - 
najavio je Kolar, pa nastavio:

- Od zagrebačkog potresa 
smo vratili u prvobitno stanje 
168 kilometara cesta, od toga 
je oko 59 kilometara županij-
skih i lokalnih cesta, a grado-
vi i općine su zaduženi za pre-
ostalih 108 kilometara. To je 
količinski toliko puno posla i 
to se jednostavno mora osjeti-
ti na kvaliteti i sigurnosti pro-
meta - zaključio je Kolar. 
(Vanja Hozmec) n

Stjepan Sirovec

“
Sada ćemo kroz kredit od 
četiri milijuna eura, a gdje je 
postupak javne nabave završio, 
sanirati još oko 54 kilometara 
cesta, a uglavnom se radi o 
pojačanom održavanju”

    ŽELJKO KOLAR - župan KZŽ
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U Specijalnoj bolnici 
za medicinsku re-
habilitaciju Varaž-
dinske Toplice odr-

žana je završna konferenci-
ja EU projekta “Izgradnja i 
opremanje nacionalnog re-
habilitacijskog centra za oso-
be s bolestima i oštećenjima 
kralježnične moždine”.   

uspješna realizacija 
- U moderni centar bruto po-
vršine 6720 četvornih meta-
ra i kapaciteta 75 kreveta te 
dodatnih pet kreveta u dnev-
noj bolnici uloženo je uku-
pno 18.369.467,63 eura. Od 
toga je iz Europskog fonda 
za regionalni razvoj u sklo-
pu Operativnog programa 

“Konkurentnost i kohezija 
2014. - 2020.” osigurano bes-
povratnih 11.015.993,10 eura, 
Ministarstvo zdravstva iz-
dvojilo je 6.582.941,80 eura, 
a Specijalna bolnica osigu-
rala je 770.532,73 eura. Ovaj 
uspješno realizirani projekt 
označava ključni trenutak u 
unapređenju zdravstva i skr-
bi za osobe s ozljedama i bo-
lestima kralježnične moždi-
ne te ističe važnost ovakvih 
inicijativa za nacionalni 
zdravstveni sustav – rekao 
je ravnatelj Specijalne bol-

 » eu projekt: završena 18,4 milijuna eura vrijedna izgradnja nacionalnog rehabilitacijskog centra

“Ova je bolnica iznimno 
važna za cijelu županiju”

nice Varaždinske Toplice dr. 
med. Denis Kovačić.  

Ovdje smo kako bismo 
označili formalni završetak 
velikog i važnog projekta iz-
gradnje Nacionalnog rehabi-
litacijskog centra, a svečano 
otvorenje bit će upriličeno 
sljedeći tjedan, najavio je žu-
pan Anđelko Stričak.    

- Već podatak da je ova 
investicija vrijedna gotovo 
18,4 milijuna eura ili goto-
vo 140 milijuna kuna, jasno 
govori o važnosti ovoga cen-
tra, ne samo za Grad Varaž-
dinske Toplice i Varaždin-
sku županiju, nego za cijelu 
Republiku Hrvatsku. Spe-
cijalnu bolnicu u Varaždin-

skim Toplicama razvijamo 
kroz nekoliko područja. I 
dok s Ministarstvom brani-
telja razgovaramo o tome da 
bi se u budućnosti jedan dio 
prenamijenio u veteranski 
centar, s Hrvatskim olimpij-
skim odborom razgovaramo 
o tome da se upravo ovdje 
za vrhunske sportaše orga-
nizira rehabilitacija i opora-
vak. Smještajni objekt Miner-
vu planiramo urediti u hotel 
koji će, umjesto sadašnje dvi-
je, imati četiri zvjezdice. Sve 
to dovoljno govori o važno-
sti Varaždinskih Toplica, ove 
bolnice i smjeru prema ko-
jem idemo – istaknuo je žu-
pan Stričak. 

U moderni centar bruto površine 6720 četvornih metara i kapaciteta 75 kreveta te dodatnih pet kreveta u dnevnoj 
bolnici uloženo je ukupno 18.369.467,63 eura. Od toga je iz Europskog fonda za regionalni razvoj osigurano 
bespovratnih 11.015.993,10 eura

Čestitke je uputio ravna-
telj Središnje agencija za fi-
nanciranje i ugovaranje pro-
grama i projekata Europske 
unije Dragan Jelić.  

- Ovo je projekt koji će 
svim osobama s ozljedama ili 
bolestima kralježnične mož-
dine olakšati rehabilitaciju te 
dati njima i njihovim obite-
ljima novu nadu u oporavak. 
Doista je zadovoljstvo biti 
ovdje na završnoj konferen-
ciji, jer je projekt proveden 
bez ikakvih velikih proble-
ma te bi trebao biti primjer 
kako raditi projekte u zdrav-
stvu u Republici Hrvatskoj. 
Projekt je vrijedan više od 
18 milijuna eura, od čega je 
iz EU sredstava sufinancira-
no više od 11 milijuna eura. 
Gledajući ukupno, Varaždin-
ska županija je u projekte u 
zdravstvu uložila više od 33 
milijuna eura. Ne staje se na 
tome budući da je prije neko-
liko mjeseci potpisan i ugo-
vor o dodjeli bespovratnih 
EU sredstava iz Nacionalnog 
plana oporavka i otporno-
sti za izgradnju i opremanje 
centralnog operacijskog blo-
ka u Općoj bolnici Varaždin – 
naveo je Dragan Jelić.  

I ravnatelj Uprave za fi-
nancijske poslove i javnu na-

bavu Ministarstva zdravstva 
Gordan Žanić je uputio če-
stitke na uspješno realizira-
nom projektu. 

izvrsnost
- Lijepo je biti na završnoj 
konferenciji koja znači da 
smo došli do samoga kraja 
iznimno zahtjevnog i velikog 
projekta, koji je realiziran u 
sinergiji Vlade RH, Ministar-
stva zdravstva, Varaždinske 
županije i Specijalne bolni-
ce. Uspjeli smo doći do kra-
ja te pokazati i ostalim dio-
nicima zdravstvenog sustava 
kako se može doći do izvr-
snosti, kao što je Specijalna 
bolnica Varaždinske Toplice 
došla do centra izvrsnosti za 
sve osobe koje imaju proble-
ma s ozljedama kralježnične 
moždine – naveo je Žanić.  

Na završnoj konferenci-
ji prisustvovala je i zamje-
nica župana Silvija Zago-
rec, pročelnica Upravnog 
odjela za zdravstvo, socijal-
nu skrb, civilno društvo i hr-
vatske branitelje Ljubica Bo-
žić, članovi Upravnog vijeća 
Specijalne bolnice, vijećnici 
Županijske skupštine Varaž-
dinske županije, zaposleni-
ci Specijalne bolnice i drugi 
uzvanici. (kk) n

“
Ovo je projekt koji će svim 
osobama s ozljedama ili 
bolestima kralježnične moždine 
olakšati rehabilitaciju. Gledajući 
ukupno, Varaždinska županija 
je u projekte u zdravstvu uložila 
više od 33 milijuna eura i na tome 
se ne staje”
 DRAGAN JELIĆ - ravnatelj bolnice
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Polaganjem vijena-
ca i paljenjem svije-
ća kod Križa branite-
lja na Gradskome gro-

blju u Varaždinu te Svetom mi-
som u varaždinskoj Katedrali, 
kao i prigodnom svečanošću 
na Kapucinskom trgu u Varaž-
dinu, u srijedu je obilježen Me-
đunarodni dan nestalih osoba 
te Dan sjećanja na nestale oso-
be u Domovinskom ratu.

Potpredsjednik Vlade RH 
i ministar branitelja Tomo 
Medved je naglasio kako su 
ovakva obilježavanja  susreti 
puni emocija te kako nagla-
šava iako smo svakodnevno 
u kontaktu s obiteljima naših 
nestalih, osvrnemo na našu 
suradnju i na sve ono s čime 
se suočavamo kao izazovom.

- U proteklih sedam godi-
na identificirali smo i preda-
li obiteljima 254 posmrtna 

 » u varaždinu obilježen međunarodni dan nestalih osoba i dan sjećanja na nestale osobe u domovinskom 
ratu. ministar medved poručio:

“I dalje izostaje suradnja od strane Srbije”

ostatka njihovih članova obi-
telji, a tijekom 2023. godine 
ekshumirali smo 11 posmrt-
nih ostataka i identificirali 
njih deset, jučer posljednja 
od njih. Na tom tragu nastav-
ljamo i dalje, svakodnevno, 
ustrajno. Svakodnevno ustraj-
no radimo na prikupljanju sa-
znanja, obradi tih saznanja, 
probnim iskapanjima i u ko-
načnici, ono što je najvažni-
je po pronalasku, ekshumaciji, 
identifikaciji i organiziranju 
posljednjeg ispraćaja posmrt-
nih ostataka - rekao je Med-
ved pa nastavio:

- Nažalost, ono što mora-
mo i danas konstatirati jest 
činjenica o izostanku surad-
nje i dostave informacija od 
Srbije. I ovoga puta smo ov-
dje iz Varaždina pozvali Sr-
biju da dostave informacije 
o sudbini nestalih osoba jer 

ono što mi u Republici Hr-
vatskoj ustrajno, intenzivno i 
odgovorno činimo, možemo 
biti brži ako dobijemo sazna-
nja o lokacijama, bilo pojedi-
načnih, bilo masovnih grobi-
šta. I zato, neka se ohrabre, 
neka nam dostave informaci-
je, a mi ćemo u suradnji s obi-
teljima i udrugama nastaviti, 
kao i do sada, predajno, od-
govorno i ustrajno raditi na 
pronalasku svih naših nesta-
lih osoba, sve dok i posljed-
nju osobu s popisa nestalih ne 
pronađemo, ne identificiramo 
i predamo obiteljima da ima-
ju mjesto gdje se mogu pomo-
liti i zapaliti svijeću za svoje 
najmilije – rekao je potpred-
sjednik Vlade.

Župan Anđelko Stričak re-
kao je kako je ove godine, 5. 
kolovoza, obilježen Dan po-
bjede i domovinske zahvalno-

U proteklih sedam godina identificirano je i obiteljima predano 254 posmrtna ostatka njihovih članova obitelji, a 
tijekom ove godine ekshumirano je 11 posmrtnih ostataka te identificirano njih 10

sti i Dan hrvatskih branitelja, 
28. obljetnica Vojno-redarstve-
na operacije “Oluja“, međutim 
za 1806 obitelji još nije sve za-
vršeno, oni još uvijek traže 
svoje najmilije.

- Traže mjesto gdje će ih 
pokopati, moći se isplakati i 
zapaliti svijeću. Stoga je oba-
veza svih nas da i dalje priku-
pljamo podatke i informaci-
je gdje su zakopani i gdje se 
nalaze njihovi ostaci. To nam 
je obaveza tako dugo, dok ne 
pronađemo ostatke zadnjeg 
nestalog hrvatskog branitelja 

– istaknuo je Stričak te dodao 
kako se s područja Varaždin-
ske županije, nestalim vodi još 
osam branitelja.

Ljiljana Alvir, predsjedni-
ca Saveza udruga obitelji za-
točenih i nestalih hrvatskih 
branitelja, zahvalila se Gra-
du Varaždinu i Varaždinskoj 
županiji na organizaciji ovog 
obilježavanja.

- Naše zajedništvo i ustraj-
nost u potrazi za našim nesta-
lima, u suradnji s institucija-
ma Republike Hrvatske, je ono 
što nam ulijeva nadu da ćemo 
doći do posmrtnih ostataka. 
Bez obzira na protok vremena, 
čak i kada nas ne bude, RH je 
zakonom osigurala potragu za 
nestalima, sve dok se posljed-
nji ne pronađe. Onima koji 
znaju istinu o nestalim osoba-

Tomo Medved Anđelko Stričak Ljiljana Alvir

ma, želim poručiti da skinu taj 
teret sa svojih leđa, sa svoje sa-
vjesti, da pomognu nama, obi-
teljima, kako bi se prekinuo taj 
naš put, naša kalvarija potra-
ge, ali kako bi i oni mogli mir-
nije zaspati i ne biti sudionici 
zločina. Skrivanje istine o ne-
stalima je zločin koji traje - re-
kla je Alvir. 

Gradonačelnik Varaždina 
Neven Bosilj je istaknuo da 
mu je čast što je grad doma-
ćin ove svečanosti.

- Čast mi je i ponosan sam 
što je grad Varaždin domaćin 
ove svečanosti na kojoj oda-
jemo počast i prisjećamo se 
naših nestalih u Domovin-
skom ratu. Varaždin je grad u 
kojem gajimo duboki pijetet 
prema svim žrtvama Domo-
vinskog rata, ali i duboko pri-
jateljstvo prema svim našim 
braniteljima koji su ga preži-
vjeli, koji danas žive naš grad 
i jedan su od stupova naše za-
jednice, i dalje prvi kada je po-
trebna pomoć - rekao je Bosilj 
te za kraj dodao: 

- Potraga za nestalima nika-
da ne prestaje i naša je duž-
nost da pritom budemo pot-
pora u svim nastojanjima da 
se otkrije istina o njihovoj 
sudbini i da se njihova ime-
na dostojanstveno sačuvaju u 
povijesti - poručio je gradona-
čelnik. (kk) n
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Profesor Ivor Karavanić čekao je ovaj 
trenutak, moglo bi se reći i 15 godina. 
Nakon puno rada i truda špilja Vindi-
ja konačno će dobiti tretman kakav i 

zaslužuje. Arheološki muzej, Varaždinska žu-
panija, Općina Donja Voća i još mnogi dru-
gi sudionici upregnuli su sve snage i konač-
no se kreće s radovima u spilji. Zajedno će ih 
provoditi Arheološki muzej, odsjek za arhe-
ologiju filozofskog fakulteta u Zagrebu i In-
stitut za antropologiju u Zagrebu.

Podsjetimo, špilja Vindija važno je nala-
zište kasnih neandertalaca. Jedno od najvaž-
nijih nalazišta u Europi i svijetu za prouča-
vanje problematike nestanka neandertalaca, 
dolaska modernih ljudi u Europu i njiho-
vog suodnosa.  

Tijekom godina ljudi su ilegalno iskopava-
li znanstveno vrijedne sedimente i time uveli-
ke devastirali samu špilju. Kako u budućnosti 
ne bi ponovo došlo do takvih radnji poduzi-
maju se sve potrebne mjere da se napravi do-
datna pasivna i aktivna zaštita špilje Vindije. 
U planu je izgradnja interpretacijskog cen-
tra te bi se svi posjeti lokalitetu obavljali gru-
pno i bili bi stručnog karaktera dok bi zabra-
na ulaska za pojedince i dalje ostala aktivna.

početak radova
Profesor Karavanić zadovoljan je što radovi 
konačno kreću.

– Kreću radovi na zaštiti unutarnjeg profi-
la i uzorka za najnovije analize. Radovi su vrlo 
ograničeni u smislu da se što manje zadire u 
postojeće stanje, ali ipak da se profil porav-
na malo, odnosno da se potkopani dio djelo-
mično odstrani, koji je nastao unutar deva-
stacije, ilegalnog kopanja i da se uzmu uzorci 
za različite analize koje se rade zadnjih godi-
na, a prije nisu postojale – analize kao što je 
ekstrakcija DNK iz sedimenta, ali isto tako i 
neke druge analize koje nisu provedene kao 
što je mikromorfologija – pojasnio je profe-
sor Karavanić. 

Radove provodi više institucija. Profe-
sor Karavanić osvrnuo se i na samu važ-
nost lokacije.

– Radove zajedno provodi Arheološki mu-
zej, odsjek za arheologiju filozofskog fakul-
teta u Zagrebu te Institut za antropologiju u 
Zagrebu. Poznato je da je špilja Vindija važno 
nalazište kasnih neandertalaca. Jedno od naj-
važnijih nalazišta u Europi i svijetu za prouča-
vanje problematike nestanka neandertalaca, 

 » zajedništvom arheološkog muzeja, županije, općine donja voća i drugih, ostvaren veliki korak naprijed

ŠPILJA VINDIJA: Kreću radovi na 
zaštiti ovog lokaliteta važnog za 
cijelu kontinentalnu Hrvatsku

video nadzor
– Koliko znam, u plani je i video nadzor. Po-
stoji video nadzor jednog djela, ali biti će još 
dodatno pojačan. Isto tako, imamo i obilaske 
nalazišta, a popravljena je i zaštitna ograda 
te se općenito puno više pozornosti posveću-
je tom pitanju – izjavio je profesor, pa dodao:

– Već sad postoje obavijesti da nije dozvo-
ljeno ulaženje u špilju, što zbog sigurnosti, što 
zbog važnosti samog lokaliteta. Ipak, u sklo-
pu šireg pristupa toj zaštiti bi trebalo postavi-
ti adekvatne table i napraviti najbolji mogući 
videonadzor koji može biti. Isto tako bitno je 
često obilaženje lokaliteta i kontroliranje si-
tuacije. Tu vrstu ljudske kontrole isto tako ne 
bi trebalo zanemariti – ističe profesor.

dolaska modernih ljudi u Europu i njihovog 
suodnosa da tako kažem – rekao je Karavanić.

devastirana špilja
Špilja je nažalost tijekom dugog niza godina 
dosta oštećena jer su ljudi  ilegalno iskopa-
vali sedimente.

– Nažalost, tijekom niza godina ovo što 
nam je ostalo u špilji Vindiji je dosta devasti-
rano. Ljudi su nelegalno kopali, s time uni-
štavali ono što je bitno za znanost, a to je još 
sediment. Slojevi još koji su ostali, a malo je 
toga ostalo, počeli su propadati i prirodnim 
procesima. U zadnje vrijeme su velike ten-
dencije da se Vindija propisno zaštiti i da se 
čuva na način kako se takva nalazišta čuvaju 
u zapadnoj Europi. Da posjeti budu isključivo 
kontrolirani i da se provedu neke znanstvene 
analize samih sedimenata iz profila koje do-
sad nisu provedene. Špilju je istraživao Stje-
pan Buković, a kasnije Mirko Malez i za istra-
živanja Mirka Maleza koja su trajala od 1974. 
do 1982. godine, pronađeni su nalazi neander-
talaca – pojasnio je prof. Karavanić.

“
Nažalost, tijekom niza godina 
ovo što nam je ostalo u špilji 
Vindiji je dosta devastirano. 
Ljudi su nelegalno kopali, s 
time uništavali ono što je bitno 
za znanost”

    IVOR KARAVANIĆ - profesor

Martin Ćuk
info@kajkavskekronike.hr

Ivor Karavanić

Špilja je važno nalazište kasnih neandertalaca i jedno je od 
najvažnijih nalazišta u Europi i svijetu za proučavanje problematike 
nestanka neandertalaca
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Sanja Kočet

Nekada, uz samo tehničko rješenje, utje-
caj na ljude kroz apel i edukaciju donosi vid-
ljive rezultate. Kakva je budućnost moralnog 
utjecanja na posjetitelje profesor Karavanić 
je dodatno pojasnio.

– Ja bih rekao da je tu bitno ono što po-
kušavamo raditi, popularizacija znanosti i 
na taj način objasniti koliko je to važno. Ono 
što nam je ostalo, ti profili, sedimenti, zemlja 
unutra koje je relativno malo jer je puno isko-
pano, zapravo služe kao vremenske kapsule. 
Iz tih slojeva mi najnovijim metodama mo-
žemo izvlačiti, uz minimalnu destrukciju ili 
nedestruktivno, ono što prije nismo mogli. 
Ako se to upropasti, nalazište će ostati samo 
kao špilja bez vrijednosti da se iz nje dalje u 
budućnosti dobivaju znanstveno relevantni 
rezultati. U smislu neke materijalne vrijed-
nosti, nema ništa tu za pronaći. U znanstve-
nom smislu je neprocjenjivo ovo što imamo, 
ali uništava se i propada – istaknuo je profe-
sor Karavanić.

bitan projekt
Špilja Vindija jako je bitan projekt za Općinu 
Donja Voća, ne samo radi povijesne bitnosti 
same lokacije, već i zbog drugih razloga po-
put turizma i edukacije posjetitelja. Općin-
ski vijećnik Branko Jakopec osvrnuo se ra-
zvoj situacije.

– Načelnica će biti na raspolaganju svima 
koji budu radili na ovom projektu. Vjerujem 
da će to u neko dogledno vrijeme poprimi-
ti neku novu dimenziju, ne samo iz naučnog 
stajališta kao što je profesor Karavanić, naveo 

nego da će dobiti i turističku svrhu – kazao 
je Jakopec, a potom se osvrnuo i na rokove:

– Taško je to sada reći. Najprije treba vi-
djeti njihove rezultate, a onda će se uključi-
ti i brojni drugi dionici – od Županije, Arhe-
ološkog muzeja i Općine, a na kraju krajeva 
i Ministarstvo koje će pomoći s financijama. 
Teško je o nekim rokovima govoriti, ali sva-
kako veseli da je počelo i da su se svi našli i 
uvidjeli da postoji potencijal da se to digne 
na viši nivo – istaknuo je Jakopec.

interpretacijski centar
Osim Županije i Općine Donja Voća, u pro-

jekt će se uključiti i novoosnovana Turistička 
zajednica područja Sjever Zagorja. 

– U planu je izgradnja interpretacijskog 
centra ovdje. Svi ti obilasci bi bili više struč-
nog karaktera, što je i profesor Karavanić na-
veo, u grupama, ne toliko individualni. Sam 
početak, što se tiče postavljanja spomenutih 
info tabli, to bi isto bilo na Turističkoj zajed-
nici. Situacija će se pratiti, ali ja mislim da su 
sada prvi na redu stručnjaci i arheolozi. Neka 
oni odrade svoje, a svi ostali će im biti podrš-
ka i pratnja – osvrnuo se Jakopec.

profesor Karavanić za kraj je istaknuo važ-
nost spomenutog informacijskog centra. 

– Rekao bi da nam je podrška načelice i 
Županije jako važna i da špilja Vindija uisti-
nu zaslužuje biti prezentirana na adekvatan 
način odnosno, da dobije neki ili informativ-
ni centar ili bilo što gdje će se na suvremen 
način moći i djeca i odrasli upoznati s važnje-
nom važnošću. Lokaliteti poput Vindije vani 

“
Ovo je naše zajedničko blago 
kojemu ćemo ovom zaštitom 
udahnuti novi život, te nadalje 
raditi i na većem približavanju 
ovog arheološkog lokaliteta 
svim posjetiteljima”	    	      	

    SANJA KOČET - načelnica

imaju organizirano sve to i jako su dobro za-
štićeni. To je nešto što treba čuvati za budu-
će generacije jer to je jedan od najvažnijih 
lokaliteta najvažnijih nalazišta u Europi, baš 
za proučavanje tog pitanja dolaska modernih 
ljudi, nas modernih ljudi u Europi i nestan-
ka neandertalaca i međusobnog suodnosa. U 
nekim drugim zemljama to bi već davno bilo 
riješeno i na adekvatan način bi se nalazište 
tretiralo, no sada je konačno došlo vrijeme da 
se to i ovdje napravi, da se ide u tom smjeru 
dalje – zaključio je profesor Karavanić.

osvrt načelnice
Na cjelokupnu situaciju referirala se i načel-
nica Sanja Kočet. Spilja Vindija zajedničko je 
blago kojem je svakako potrebno udahnuti 
novi život te nadalje raditi na unaprjeđenju 
svakog segmenta.

– U sklopu svojih ovlasti, unazad dvije 
godine, Općina poduzima brojne aktivnosti 
kako bi se prvenstveno sačuvao i zaštitio ovaj 
naš vrijedan lokalitet, te smo i na prvim sa-
stancima zajedno sa strukom apelirali prema 
Ministarstvu na žurnu sanaciju i zaštitu. Una-
zad godinu dana uložili smo dodatna finan-
cijska sredstva u očuvanje lokaliteta, od po-
pravka oštećene ograde, uspostavu kontrole 
obilaska lokaliteta, pa sve do postave video-
nadzora. Ovaj projekt je samo početak zajed-
ničkih projekata, a upravo on potvrđuje veo-
ma pozitivan odnos i suradnju svih nadležnih 
institucija i stručnjaka kojima se ovom pri-
likom zahvaljujem na suradnji i kooperativ-
nosti. Ovo je naše zajedničko blago kojemu 
ćemo ovom zaštitom udahnuti novi život, te 
nadalje raditi i na većem približavanju ovog 
arheološkog lokaliteta svim posjetiteljima – 
rekla je načelnica Kočet.  n
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Općina Radoboj objavila 
je Javni poziv za prija-
vu prijedloga za parti-

cipativni proračun za mlade s 
ciljem podizanja kvalitete ži-
vota mladih i poticanja mla-
dih za preuzimanje i praktici-
ranje uloge aktivnih građana 
u različitim dijelovima druš-
tvenog života i rješavanju po-
jedinih društvenih problema. 

Mladi se u sklopu ovog po-
ziva definiraju kao osobe iz-
među 15 i 30 godina.

Prema rezultatima popi-
sa stanovništva iz 2021. go-
dine, u općini Radoboj živi 
2981 stanovnik, dok popula-
ciju mladih od 15 do 29 godi-
na čini 507 osoba, odnosno 
17 posto, a s obzirom na to da 
su mladi vrlo važni dionici u 
zajednici, briga za mlade va-
žan je segment razvoja cjelo-
kupnog društva u Radoboju, 
ističu iz Općine.

do tri projekta 
Putem ovog Javnog poziva iz-
vršit će se odabir prijedloga 
projekta/projekata čije će fi-
nanciranje i provedbu reali-
zirati Općina Radoboj, a na 
prijedlog povjerenstva za 

provjeru ispunjavanja pro-
pisanih uvjeta i ocjenjivanje 
prijava Javnog poziva. Ovim 
Javnim pozivom Općina će fi-
nancirati i provoditi od jed-
nog do tri projekta čija pro-
vedba traje od 1. listopada do 
31. prosinca 2023. godine.

Prijedlog projekta ili pro-
jektne aktivnosti koje će Op-
ćina Radoboj financirati i 
provesti u sklopu Participa-
tivnog proračuna za mla-
de mogu podnijeti mladi od 
15 do 30 godina (pojedinci) 
s prebivalištem na područ-
ju Radoboja, a čiji prijed-
lozi zadovoljavaju uvjeti-
ma natječaja.

U okviru ovog Javnog po-
ziva raspoloživa sredstva 
iznose 8300 eura. Najmanji 
iznos sredstava za financira-
nje projekta je 500 eura, dok 
najveći iznos sredstava izno-
si 8300 eura.

Prijedlozi se podnose na 
propisanom obrascu koji je 
dostupan na mrežnoj strani-
ci Općine Radoboj, a obrasci 
za prijavu mogu se preuzeti i 
u pisanom obliku u Jedinstve-
nom upravnom odjelu Općine 
Radoboj, Radoboj 8.

Rok za podnošenje prijava 
na ovaj Javni poziv je 18. rujna. 

detalji 
Prijave se dostavljaju pu-
tem pošte ili osobnom pre-
dajom u Jedinstveni uprav-
ni odjel Općine Radoboj, 
a mogu se dostaviti i elek-
tronskom poštom. Prijave 
poštom šalju se preporuče-
nom pošiljkom u zatvorenoj 
omotnici na adresu: Općina 
Radoboj, Jedinstveni uprav-
ni odjel, Radoboj 8, 49232 
Radoboj, s naznakom “Jav-
ni poziv za prijavu prijedlo-
ga za Participativni proračun 

za mlade za 2023. godinu – 
ne otvarati”. Ako se prijava 
dostavlja elektronskom po-
štom, dostavljenu dokumen-
taciju moraju činiti skenirani 
izvornici s jasnim vlastoruč-
nim potpisom fizičke osobe 
predlagatelja odnosno skrb-
nika predlagatelja ukoliko je 
predlagatelj maloljetna oso-
ba. Prijava elektronskom po-
štom dostavlja se na adresu 
opcina@radoboj.hr. 

Prijave koje se dostavljaju 
redovitom ili elektronskom 
poštom trebaju biti predane 
najkasnije zadnjeg datuma 
za zaprimanje prijava do po-
noći. Prijava koja se dostav-
lja osobno treba biti predana 
u Jedinstveni upravni odjel 
Općine Radoboj, Radoboj 8, 
49232 Radoboj, najkasnije 
zadnjeg dana roka za prija-
vu do 14.30 sati.

Sva pitanja vezana uz pri-
javu na ovaj Javni poziv mogu 
se tijekom njegova trajanja, 
a najkasnije tri dana prije 
isteka roka za predaju pri-
java na Javni poziv, postavi-
ti na adresu opcina@rado-
boj.hr ili telefonom na broj 
049/349-110. (kk) n

 » iz proračuna osigurano 8300 eura. prijave do 18. rujna 

Općina Radoboj financira 
projekte koje predlože mladi

Općina Marija Bistrica obja-
vila je Javni poziv za dodje-
lu bespovratnih sredstava za 
poticanje rješavanja stambe-
nog pitanja mladih obitelji u 
2023. godini. 

Općina će dodjeljivati finan-
cijsku pomoć kroz tri mjere - su-
financiranje gradnje obiteljske 
kuće, sufinanciranje kupnje obi-
teljske kuće ili stana te pružanje 
financijske pomoći za poboljša-
nje kvalitete stanovanja ulaga-
njem u rekonstrukciju. 

Za prvu mjeru (sufinanci-
ranje gradnje obiteljske kuće) 
može se ostvariti u iznosu od 
50% prihvatljivih troškova, a 
najviše do 3.981,68 eura, za dru-
gu (sufinanciranje kupnje obi-
teljske kuće ili stana) također se 
može ostvariti do maksimalno 
3.981,68 eura. 

Rok za dostavu zahtjeva za 
dodjelu bespovratnih sredsta-
va je 30. rujna 2023. godine, a svi 
detalji dostupni su na službe-
nim stranicama Općine. (vh) n

 » marija bistrica 
Rješava se 
stambeno pitanje 
za mlade

Općina Hum na Sutli objavi-
la je da će svi udžbenici i drugi 
obrazovni materijali za osnov-
nu školu (udžbenici za obvezne 
i izborne nastavne predmete za 
školsku godinu 2023./2024.) uče-
nicima biti osigurani iz Držav-
nog proračuna. Druge obrazov-
ne materijale (radne bilježnice i 
zbirke zadataka), prema odluci 
župana, financirat će Krapinsko 
- zagorska županija u 50-postot-
nom iznosu od njihove na-
bavne cijene. 

Drugih 50 posto iznosa troš-
kova nabavne cijene financi-
rat će jedinice lokalne samou-
prave za sve učenike koji polaze 
osnovnu školu na području po-
jedine općine.

Za narednu školsku godi-
nu roditelji sami kupuju likovne 
mape, kutije za tehničku kultu-
ru i atlas u 5. razredu. Sve deta-
lje možete pogledati na službe-
noj web stranici Općine Hum na 
Sutli. (mć) n

 » hum na sutli

Super vijesti za 
roditelje osnovaca

Prema rezultatima popisa stanovništva iz 2021. godine, u općini Radoboj živi 2981 stanovnik, 
dok populaciju mladih od 15 do 29 godina čini 507 osoba, odnosno 17 posto. Iz Općine ističu 
da je briga za mlade važan segment razvoja društva u općini 

“
Najmanji iznos sredstava 
za financiranje projekta je 
500 eura, dok najveći iznos 
sredstava iznosi 8300 eura”
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 » stubičke toplice: sufinanciranje udžbenika za srednjoškolce 

Pravo na sufinanciranje mogu ostvariti učenici koji su upisali i 
redovito pohađaju srednju školu na području RH te koji imaju 
prebivalište na području općine

Potpora iznosi do 53 eura 

Općina Stubičke Topli-
ce, kao i prethodnih 
godina, sufinancirat 

će nabavu udžbenika učeni-
cima srednjih škola za škol-
sku godinu koja počinje ovog 
ponedjeljka.

Općina će sufinancirati 
iznos do 53,09 eura, a pravo 
na sufinanciranje nabave udž-
benika mogu ostvariti učeni-
ci koji su upisali i redovito 
pohađaju srednju školu na 
području Republike Hrvat-
ske, koji imaju prebivalište 
na području općine Stubič-
ke Toplice i čija oba roditelja 
odnosno skrbnika ili jedan, u 
slučaju da se radi o jednoro-
diteljskoj obitelji, imaju pre-
bivalište na području općine 
Stubičke Toplice, uz predo-

čenje originalnog računa za 
kupnju udžbenika.

Učenici koji ostvaruju pra-
vo na sufinanciranje nabave 
udžbenika temeljem zakona i 
drugih propisa, ne mogu biti 
korisnici financijskih sredsta-
va sukladno ovoj Odluci. Pravo 
na sufinanciranje po ovoj Od-
luci nemaju ni učenici ako se 
utvrdi postojanje dugovanja 
bilo kojeg člana njegovog za-
jedničkog kućanstva, po bilo 
kojoj osnovi, prema Općini 
Stubičke Toplice, do podmi-
renja ukupnog iznosa duga, 
osim ako je dužniku odobre-
na obročna otplata duga.

zahtjev 
Zahtjev za sufinanciranje na-
bave udžbenika podnosi se Je-

dinstvenom upravnom odjelu 
Općine Stubičke Toplice, na 
propisanom obrascu koji se 
može preuzeti u Jedinstvenom 
upravnom odjelu ili s web stra-
nice Općine Stubičke Toplice.

Zahtjev podnosi roditelj 
odnosno skrbnik učenika, od-
nosno učenik ako je puno-
ljetan do 30. rujna, a uz isti 
se obavezno prilaže sljedeća 
dokumentacija: dokaz o pre-
bivalištu roditelja odnosno 
skrbnika, dokaz o prebivali-
štu učenika, potvrda škole o 
redovitom pohađanju srednje 
škole na području Republike 
Hrvatske, ako se radi o jed-
noroditeljskoj obitelji: dokaz 
o razvodu ili poništenju bra-
ka, odnosno dokaz o pokre-
nutom postupku za razvod ili 
poništenje braka ili izvadak iz 
matice umrlih, odnosno drugi 
dokaz o jednoroditeljskoj obi-
telji, originalni račun za kup-
nju udžbenika, preslika teku-
ćeg računa. (nt) n

Uspješno su završeni rado-
vi velikog opsega na saniranju i 
asfaltiranju 13 dionica nerazvr-
stanih cesta ukupne ugovorene 
duljine 14 kilometara. Sanacija 
i asfaltiranje nerazvrstanih ce-
sta dio je velikog projekta koji 
je uključivao i sanaciju klizišta. 
Sufinanciranje je osigurano pri-
javom projekta javnim pozivom 
Ministarstva gospodarstva i odr-
živog razvoja i javnim pozivom 
Krapinsko - zagorske županije, 
prijavljujući se za sredstva Fon-
da solidarnosti Europske unije.

Ukupna ugovorena vrijed-
nost radova je 2.041.119,94 eura, 
a sredstva su sufinancirana iz 
Fonda solidarnosti Europske 
unije, državnog proračuna Re-
publike Hrvatske i proračuna 
Grada Pregrade.

Dionice saniranih i ob-
novljenih nerazvrstanih cesta 
su sljedeće:

Bu-1 (Ž2096 - Bušin Donji-
Kusci - L22091), B-3 (B2 - Vuki - 
Vnuki - Šoštarići - Kunštek - B2), 
St-7 (St6 - Benci - Vinagorski 
Vrhi - S13) i dio S-13 (Ž2151 - Križ 
- Jazbeci - Kostanjšeki), Pl-13 

(Ž2096 - Kušari - Sveta Ana - Vr-
hovci - Prigorje), Pl-11 (Pl13 - Sve-
ta Ana-Križ-Papeži-spoj Kostel 
Bregi - K2), G-2 (Ž2118 - Vrban-
ci - Gajšak) i dio C 8 (G8 - Gajša-
ki - Haramini ), K-2 (D206 - Zad. 
Dom - Sv. Štefan - Novaki - Ple-
menšćina), V-7.1 (V8 - Odvojak 
I - Vnučeci - Žnidarci - L22007) 
i dio V-7 (L22007 - Mlinari - La-
zički - V8), V 30 (V14 - Antoni-
ći - Bukovina - Vinagora) , St 8 
(Ž2117 - Krizmanići - Šimun), Pl 
19 (Ž2096 - Toplaki-Klenovšak), 
Bu 2 (L22091 - Bušin Gornji-Ilići - 

Bu2.1, Bu2.2) C 22 ( Ž2119 - Golu-
bići - Prcajići - C23).

Završena je sanacija i asfal-
tiranje lokalne ceste K-9 (D206 – 
most – crkva - škola – Pajtler),. 
Cesta je tijekom izvođenja rado-
va na sanaciji klizišta na držav-
noj cesti DC206 Pregrada-Hum 
na Sutli služila kao obilazni pra-
vac za prometovanje između 
Pregrade i Huma na Sutli te su 
ovom zadnjom fazom završe-
ni i svi radovi predviđeni pro-
jektom. Troškove radova u pot-
punosti su snosile Hrvatske 
ceste. (nt) n

 » vrijedni više od dva milijuna eura

PREGRADA: Završeni 
opsežni radovi na 
prometnicama

Zahtjev za sufinanciranje nabave 
udžbenika podnosi se Jedinstvenom 
upravnom odjelu Općine Stubičke 
Toplice, na propisanom obrascu

Sufinanciranje ne mogu ostvariti oni kod 
kojih se utvrdi dugovanje bilo kojeg člana 
njegovog zajedničkog kućanstva, po bilo 
kojoj osnovi, prema Općini

“
Sanirano je 13 dionica 
nerazvrstanih cesta ukupne 
ugovorene duljine 14 kilometara, 
a sve je sufinancirano od strane 
Fonda solidarnosti EU”
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Prosječna neto plaća u 
lipnju u Hrvatskoj izno-
sila je 1150 eura i bila je 

za 127 eura veća nego u istom 
mjesecu lani, otkriva Držav-
ni zavod za statistiku. Najviši 
neto prosjek imali su zaposle-
ni u Zagrebu (1341 euro), Za-
grebačkoj županiji (1166) i Pri-
morsko – goranskoj županiji 
(1150 eura).

prosječna plaća 
Među pet županija s najni-
žom prosječnom neto plaćom 
u lipnju su Koprivničko – kri-
ževačka sa 1039 eura, a u sku-
pini najgorih još su Požeško – 
slavonska (1031), Bjelovarsko 

– bilogorska (1025), Vukovar-

sko – srijemska (1021) i Virovi-
tičko – podravska županija s 
prosjekom od 996 eura.

Na sjeveru Hrvatske pla-
ća je u proteklih godinu dana 
najviše rasla na međimurskom 
(za 131 euro), a najmanje na 
koprivničkom području (za 115 

 » evo kakvo je stanje u međimurskoj, varaždinskoj i krapinsko - zagorskoj županiji

Ovo su prosječne plaće po županijama 

eura). Između su Zagorje (rast 
od 130 eura), bjelovarski kraj 
(plus 128), virovitički (122) i va-
raždinski (120 eura više nego 
lani u lipnju).

Prosječna neto plaća u Me-
đimurju je 1071 eura, u Zagor-
ju je plaća u lipnju bila 1112 

eura, a u Varaždinskoj župa-
niji 1067 eura.

prosjek
Između tri županije, Krapin-
sko – Zagorske, Varaždinske 
i Međimurske, najveća neto 
plaća za drugi kvartal bila je 

u Krapinsko – zagorskoj župa-
niji. Slijedi je Međimurska pa 
Varaždinska županija. Prosječ-
na neto plaća za drugi kvartal 
u Krapinsko – zagorskoj župa-
niji iznosi 1092 eura. U uspo-
redbi s istim razdobljem lani 
kada je prosječna neto plaća 
iznosila 971 euro (7323 kuna), 
to je rast od 12.4 posto.

U Varaždinskoj županiji pro-
sječna neto plaća za drugi kvar-
tal ove godine iznosi 1051 eura 
što je povećanje od 12.1 posto u 
odnosu na isti period lani kada 
je prosječna neto plaća iznosi-
la 937 eura (7053 kuna).

Međimurska županija ima 
prosječnu neto plaću u iznosu 
od 1054 eura. U odnosu na isto 
razdoblje lani kada je prosječna 
neto plaća bila 956 eura (7024 
kuna) što je rast od 10.2 posto.

Najviša prosječna mjesečna 
isplaćena neto plaća po zapo-
slenome u pravnim osobama u 
drugom tromjesečju 2023. ispla-
ćena je u Gradu Zagrebu, u izno-
su od 1333 eura, a najmanja u Vi-
rovitičko – podravskoj županiji, 
u iznosu od 983 eura. (mć) n

 » ministarstvo dodijelilo sredstva za opremanje sportskih građevina za 87 gradova i općina

Najviše otišlo jednom zagorskom gradu 

Ministarstvo turizma i sporta obja-
vilo je odluku o dodjeli financij-
skih sredstava za sufinanciranje 

izgradnje, građevinskog zahvata i opre-
manja sportskih građevina u 2023. go-
dini. U te će se svrhe izdvojiti ukupno 
4.061.318 eura, a dobit će ih jedinice lo-
kalne i područne samouprave.

Sredstva će, prema odluci Ministar-
stva, dobiti 87 jedinica lokalne i regio-
nalne samouprave, a među njima i neko-
liko njih s područja Krapinsko - zagorske, 
Varaždinske i Međimurske županije.

Na popisu su se tako našli Grad Oro-
slavje koji će sredstva dobiti za izgrad-
nju klupskih prostorija - svlačionica na 
nogometnom igralištu NK Oroslavje. 
Grad će dobiti ukupno 169.221,40 eura 
što je ujedno i najviše sredstava dodije-
ljenih po ovoj odluci. 

Nadalje, sredstva je dobila i Općina 
Jalžabet i to 26.545 eura, a u svrhu iz-
gradnje ‘cageball’ nogometnog igrališta. 
Na popisu su još i Grad Čakovec koji je 
dobio 48.454,56 eura za rekonstrukciju 
i opremanje ‘Macanovog doma’, Općina 
Martijanec koja je dobila 34.754,33 eura 
za rekonstrukciju i opremanje teniskog 
terena, Općina Bedekovčina koja je do-
bila 75.079,38 eura za sportsko igralište 
kod Spomen doma u Lugu Poznanoveč-
kom, a sredstva je dobila i Krapinsko - 
zagorska županija, i to 96.859,10 eura za 
uređenje školskog igrališta.

Svi korisnici sredstava, istaknuto je 
u odluci, dužni su novac namjenski ko-
ristiti te Ministarstvu turizma i spor-
ta podnijeti izvješće o provedenom 
projektu najkasnije do 1. ožujka 2024. 
godine. (vh) n

Prema podacima 
za lipanj, prosječna 
plaća u Hrvatskoj je 
iznosila 1150 eura, 127 
više u odnosu na isti 
mjesec lani

Ukupno je u te svrhe izdvojeno 4.061.318 eura, a izvješća o provedenim projektima moraju se dostaviti najkasnije 
do 1. ožujka 2024. godine



http://www.trgocentar.com/index.php/za-kupce/katalozi
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U organizaciji Humske udru-
ge mladih i Udruge “Mala 
sredina“ održano je drugo 

izdanje “After summer minglanja“. 
Zabavni sadržaji za velike i male u 
parku kod škole u Humu na Sutli 
privukli su brojne posjetitelje svih 
dobnih skupina. Mališani su uživa-
li u facepaintingu, napuhancima, 
frizurama i tetovažama, a neki su 
se okušali i u plesanju limba. Za 
izvrsnu atmosferu pobrinula se 
humska DJ-ica CHЯIS SHΞLУ, a na-
stupio je i popularni ToMa.  

U kutku “Zdravo&Fit“ moglo 
se saznati više o vježbanju, pred-
nostima masaže, te napraviti du-
binsku analizu kože lica. Nitko 
nije kući otišao bez neke instala-
cije od balona za što se pobrinuo 
klaun Balonko, kao ni bez fotogra-
fije s photobootha.  

I ovoga puta na tomboli se mo-
gla osvojiti neka od 50 vrijednih 
nagrada. Manifestaciju je posje-
tio i predsjednik Općinskog vijeća 
Huma na Sutli Mario Antonić te po-
zdravio sve u ime pokrovitelja do-
gađanja, Općine Hum na Sutli, po-
hvalio organizaciju i samu ideju za 

održavanjem ovakve manifestacije 
te obećao daljnju podršku Općine 
u realizaciji takvih sadržaja za dje-
cu, mlade i mlade obitelji.

Da se ovo događanje realizira 
omogućili su sponzori Vetropack 
Straža d.d., BDF Servis d.o.o., Aqua 
Vivae, Pivnica Cantina, BK Detai-
ling, Patrik Lugarić, Frizerski salon 
Tin, Salon Suzana, Fiziokičmica, Sa-
lon Sandra, Optana, SANJA CAKES 
& CO, drveni_ mirisi_hr, Društvo 
za kajkavsko kulturno stvaralaštvo 
Krapina, Kozmetički salon “Miris, 
dodir, osmijeh“, Paulina Bogović - 
viši savjetnik Be Fit team, Optika 
Anita, Oriflame, Girly Fitness, Unifit, 
My Wonderland, Autoservis Cverlin 
j.d.o.o. te medijski pokrovitelji Ra-
dio Hrvatsko zagorje Krapina i Ra-
dio Stubica.  

Ovim putem iz Udruga zahva-
ljuju OŠ Viktora Kovačića, Dječjem 
vrtiću “Balončica“, DVD-u Straža, 
DVD-u Prišlin, Davoru Cerovskom 
te Stanku Halužanu kao i svim vo-
lonterima. Humska udruga mladih 
i Udruga “Mala sredina“ nastavljaju 
suradnju i već rade na stvaranju no-
vih ideja i događanja. (kk) n

 » održano još jedno “after summer minglanje“ 

HUM NA SUTLI: Izvrsna atmosfera na 
manifestaciji namijenjenoj mladim obiteljima 

U nedjelju 3. rujna će se na 
prostoru Sportskog cen-
tra u Gornjoj Stubici odr-

žati 3. Stubički Tomos susret, 
najveći međunarodni Tomos 
susret u Hrvatskoj u organiza-
ciji Tomos kluba ‘Broken Bones’, 
a pod pokroviteljstvom Općine 
Gornja Stubica. 

Počeci Tomos kluba ‘Broken 
Bones’ sežu u 2011. godinu kada 
je na Facebooku osnovana gru-
pa ‘Broken Bones’ koja je oku-
pljala ljubitelje Tomos mopeda. 
Nakon vrlo uspješnog 1. Stubič-
kog Tomos Susreta 2021. godine 
članovi grupe, poznati još i kao 
‘Brokeni’ odlučili su 2022. godi-

 » za ljubitelje legendarnog dvokotača: ove nedjelje svi u gornju stubicu na 3. stubički tomos susret

Dođite i odlično se zabavite, a najsretniji 
možda kući odu na Tomos automatiku 

ne osnovati udrugu građana te 
time i službeno postati Tomos 
klub. Klub broji 40 članova koje 
povezuje ljubav prema Tomosu. 
Zajedno posjećuju druge To-
mos klubove u zemlji i inozem-
stvu, ponosno pokazuju svoje 
Tomose te na taj način prezen-
tiraju svoje Gornju Stubicu.

Ovogodišnji 3. Stubički To-
mos susret započet će u su-
botu 2. rujna u 18 sati otvore-
njem kampa za posjetitelje iz 
udaljenih krajeva, dok će sam 
susret započeti u nedjelju 3. 
rujna u 9 sati.

Nakon upisa sudionika i 
doručka, u 10.30 započet će 

tradicionalne Tomos igre, na-
kon kojih slijedi defile Gupče-
vim krajem s početkom u 12 
sati. Nakon defilea i ručka kre-
če zabava pod šatorom uz svir-
ku grupe ‘Bonaparte’, bogatu 
ugostiteljsku ponudu i tombo-
lu s glavnom nagradom TOMOS 
AUTOMATIK A35.

Organizatori pozivaju sve 
ljubitelje Tomos mopeda, bez 
obzira posjeduju li Tomos mo-
ped ili ne, da posjete njihov su-
sret, pogledaju izložbu Tomosa, 
zabave se uz grupu ‘Bonapar-
te’, zaigraju tombolu te uz malo 
sreće odvezu kući Tomos auto-
matika. (kk) n
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 » pripremite se za novu školsku godinu u westgateu

ZA RODITELJE I ŠKOLARCE: 
Najbolji popusti i kombinacije 
za povratak u školske klupe

Bliži nam se vrijeme po-
vratka u školske klupe 
što znači da su pripreme 

za roditelje i školarce u punom 
jeku. Odlična je vijest za sve ro-
ditelje i školarce koji su u potra-
zi za modnim kombinacijama i 
opremom, kako bi ovo doba go-
dine bilo uzbudljivo i posebno, 
da smo u Westgate Cityju pro-
našli baš sve – od odjeće i obu-
će do školske opreme.

Istražili smo ponudu odje-
će i dodataka za klince i klin-
ceze koja je uistinu velika, a 
ako i sami razmišljate što ku-
piti, donosimo nekoliko super 
ideja (i popusta) kako bi mali-
šani sretno zakoračili u nove 
školske pobjede.

Slatke brige su pred svima 
jer je počelo vrijeme potrage za 
najboljim tenisicama, haljinica-
ma, trapericama, jaknicama, ali 
i školskim torbama. U nastav-
ku donosimo modne kombi-
nacije za sve uzraste koje vam 

mogu poslužiti kao inspiracija 
pri shoppingu. 

Naš prijedlog outfita za dje-
vojčice, inspiraciju smo pro-
našli u trgovinama Reser-
ved, H&M i Mass.

Trendi komade za dječake 
smo pronašli u H&M, Reserved, 
Deichmann i Sinsay trgov

Dodaci za djevojčice iz tr-
govina Sinsay, Reserved i 
Baby Center.

Dodatke za dječake smo 
pronašli u H&M, Sinsay, Maras 
i Reserved trgovinama.

Kako biste što lakše opremili 
svog školarca donosimo i neko-
liko super popusta koje je pri-
premio Westgate City na odje-
ću, obuću, školski pribor, ali i na 
uređenje dječjih soba, dodatke i 
još mnogo toga što će svaki pra-
vi modni mališan nositi na škol-
skim hodnicima ove godine.

Svakako posjetite Westgate, 
uhvatite popuste i pronađite 
najbolje za klince i klinceze. n

U nedjelju 3.9. svi prvašići imaju 
besplatan ulaz u Family Park 

igraonicu

50-70% sniženja na školske torbe, 
ruksake i pernice

Sve popuste pronađite na 
www.westgate.hr

(SPONZORIRANI SADRŽAJ)

Do 30% na izdvojeni asortiman 
tenisica i cipela

20% na dječju kolekciju pri kupnji 
iznad 30 €/226,04 kn
Akcija vrijedi od 30.8. 

do 3.9.2023.

Do -50 na određeni 
dio asortimana

https://westgate.hr/events/back-to-school-popusti?language=hr


24 2. rujna 2023. Kajkavske kronike - broj 2424242424242424 flora i fauna

Javna ustanova za upravljanje zaštićenim dijelovima prirode 
Krapinsko-zagorske županije Zagorje zeleno, udruga Tragus, 
Muzej krapinskih neandertalaca i Gradska knjižnica Krapina

 pozivaju vas na obilježavanje 

NOĆI ŠIŠMIŠA
KADA?   U petak, 8.9.2023.
VRIJEME?   18:30 – 21:00

GDJE?   Muzej krapinskih neandertalaca
(Šetalište Vilibalda sluge bb, Krapina) 

 
PROGRAM
*predavanje o šišmišima 
*šišmiš tetovaže
*kviz i izvlačenje dobitnika nagrada
*potraga za šišmišima bat detektorom

Veselimo se vašem dolasku i druženju sa šišmišima!

 » ‘luč zagorja’

Upoznajte prekrasnog Zeusa
Ovaj predivan 
pas ima godi-
nu dana, cije-
pljen je, čipiran 
i kastriran. Nau-
čen je na šetnje 
i iznimno dobro 
se slaže sa psi-
ma i macama. 
Zeus je pravi 
prijatelj koji će 
vam uvijek biti 
uz bok. Udomi-
te Zeusa i pruži-
te mu ljubavni 
dom koji zaslu-
žuje. Osjetite 
bezuvjetnu lju-
bav koju on ne-
sebično pruža.n

 » ‘luč zagorja’

Ovo je Klea
Klea, mala prin-
ceza s velikim 
srcem, traži 
svoj dom. Stara 
je godinu dana, 
cijepljena, či-
pirana i sterili-
zirana. Sa svo-
jom blagošću i 
odanosti, Klea 
će oplemeni-
ti svaki trenu-
tak u vašem ži-
votu. Udomi 
Kleu i ispišite 
zajedničku baj-
ku ljubavi. n

 » ‘udruga spas’

Kujica Mura Li traži novi dom
Ova mlada kujica treba neko 
vrijeme da se navikne na nove 
situacije što znači da bi nje-
ni novi ljudi trebali imati str-
pljenja i razumijevanja. Mura-
Li ne zna za svijet koji je čeka 
iza naših zelenih vrata. Kako 
je od malena s nama prvo se 
mora naučiti šetati na povod-
cu i osnovnoj poslušnosti. U 
tu svrhu je posebno dobra 
kompetentna škola za pse. 
Mura-Li će se dobro uklopiti 
u obitelj sa ili bez djece zbog 
njenog svojstvenog karaktera 
i zaigranosti. Bit će bliska sa 
svojim ljudima nakon što od-
baci svoju početnu plahost. 
Tada možete uživati u maže-
nju sa ovom ljepoticom.n

 » ‘udruga spas’

Marta željno očekuje svoje 
‘zauvijek ljude’

Tražimo iskusne ljude za Martu koji 
će joj dati vremena da stekne po-
vjerenje. Jednom kad ona izgradi 
povjerenje, opušta se i pokazuje se 
kao živahna kujica. Djeca u novom 
domu trebaju imati najmanje 10 go-
dina. Dobro podnosi svoje pseće ko-
lege i dobro bi se uklopila u dom 
koji već ima psa. Budući da još nije 
uspjela upoznati život u domaćin-
stvu, treba joj odgoj i naučiti je puno 
stvari. Također, traži ljude koji su 
aktivni i koji će joj ponuditi dovolj-
no tjelesne i mentalne aktivnosti. n
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 RADNO VRIJEME ROBNIH CENTARA: 
Pon.-sub..: 7-21 h; Nedjeljama, praznicima i blagdanima: NE RADIMO

35/2023
31.8. - 6.9.2023.

Fiksni tečaj konverzije
1 EUR = 7,53450 kn

Mileram 800g Zelene doline
12% m.m.
(1kg=2,49EUR; 1kg=18,76kn)

EUR
kn

Birajte mudro!

1,99
14,99

Sir svježi 1kg

EUR
kn

Birajte mudro!

3,32
25,01

Paprika rog crvena
(EUR/kg; kn/kg)

Patliđan
Podravina
(EUR/kg; kn/kg)

EUR
kn

1,45
10,93

EUR
kn

0,89
6,71

Kokoš svježa polovica 
ili četvrtina vp Cekin
svježe
(EUR/kg; kn/kg)

EUR
kn

Birajte mudro!

1,99
14,99

PONUDA
31.8. - 2.9.

https://www.ktc.hr/vas-kutak/akcijski-letci/
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Ovu godinu obilježio 
je dolazak umjetne 
inteligencije na ve-
lika vrata. Kakve su 

se promjene već dogodile, a 
koje nas tek čekaju, najbolje 
zna udruga eCommerce Hr-
vatska koja okuplja preko 500 
hrvatskih trgovaca koji proda-
ju preko interneta, te uskoro 
organizira petu CRO Commer-
ce konferenciju (powered 
by Paket24).

Jubilarna konferencija u 
organizaciji trgovaca održat će 
se 29. rujna na Ekonomskom 
fakultetu u Zagrebu pod te-
mom “Humans vs Machines”, 
a osim prezentacija na temu 
AI-a, moći ćete slušati preda-
vanja i radionice na kojima će 
sudjelovati brojni eCommerce 
stručnjaci iz Hrvatske i regije. 

što donosi chatgpt
Iako umjetna inteligencija za-
sad ne može u potpunosti za-
mijeniti neko radno mjesto, 
svi pokazatelji nam govore da 
će se mnoge profesije morati 
prilagoditi novom načinu rada, 
u kojem će opstati samo oni 
koji znaju kako koristiti AI ala-
te poput ChatGPT-a.

 » nemojte propustiti! za naše čitatelje tu je i kod za popust kojeg možete iskoristiti do 28. rujna

Hoće li vas AI zamijeniti? Saznajte na 
petoj CRO Commerce konferenciji

velikim sniženjima kao što su 
Black Friday, Cyber Monday i 
sezonske rasprodaje, dok ih 62 
posto smatra da kupnja putem 
interneta štedi novac.

Više o rezultatima najno-
vijeg istraživanja, koje donosi 
važne informacije o razvoju e-
trgovine i zaključke o najnovi-

jim trendovima online kupnje, 
također ćete moći saznati na 
CRO Commerce konferenciji.

rezervirajte 29. rujna
Konferenciju će otvoriti pred-
sjednik udruge eCommerce 
Hrvatska Marcel Majsan uz 
predstavnike Ekonomskog 
fakulteta u Zagrebu, koji su 
partneri konferencije. Nakon 
uvodnog dijela, predavanja će 
se podijeliti na dvije pozorni-
ce gdje ćete moći saznati koje 
novosti donosi AI tehnologija, 
kako odabrati najbolju dostav-
nu službu za svoje poslovanje, 
koji su najnoviji trendovi u 
eCommercu i kako povećati 
profitabilnost vašeg webshopa.

Neće biti izostavljene ni go-
ruće ovogodišnje teme o pro-
mjenama u Google Analyticsu, 
te nove zakonske promjene 
u trgovanju, pa savjetujemo 
da svoje ulaznice osigurate 
na vrijeme jer je broj sudioni-
ka ograničen. 

Konferenciju možete prati-
ti isključivo uživo, a cijena ula-

znice, u koju je uključen i ru-
čak i kokteli na partyju, iznosi 
200 eura. Više informacija mo-
žete pronaći na službenoj stra-
nici konferencije.

Za naše čitatelje smo osi-
gurali 20 posto popusta koji 
možete ostvariti unosom ku-
pona (ZAGORJE20) na strani-
ci konferencije. Kod za popust 
vrijedi od 1. do 28. rujna. n

Stoga je tema ovogodiš-
nje konferencije “Humans vs 
Machines”, kojom se želi mo-
tivirati sudionike da se okrenu 
prema budućnosti i educirati 
ih za sve što umjetna inteli-
gencija (AI) donosi u svijetu 
online prodaje.  

Primjerice, mnogi trgovci 
već uveliko koriste ChatGPT 
u svrhu pisanja opisa proi-
zvoda, oglasa i blogova, dok 
ga neki koriste i u svrhu pri-
preme marketinških planova i 
analize poslovanja, čime štede 
i vrijeme i novac.  

Istraživanje pokazalo da tri 
četvrtine stanovništva kupuje 
na internetu

Geopost je sedmu godinu 
za redom proveo istraživanje 
E-shopper barometar na bazi 
od 36.000 intervjua obavljenih 
online u 22 europske i devet 
zemalja izvan EU.

S obzirom na rat u Ukrajini 
i njegove gospodarske poslje-
dice, europski e-kupci i dalje 
vode računa o cijenama, dok 
su hrvatski online kupci ak-
tivniji u traženju velikih popu-
sta, i to puno više od ostatka 
Europe. Čak 70 posto redov-
nih online kupaca se veseli 

Jubilarna konferencija u organizaciji trgovaca održat će se 29. rujna na Ekonomskom fakultetu u Zagrebu

Organizator 

konferencije: 

Udruga eCommerce 

Hrvatska

Osoba za kontakt: 

Marcel Majsan, 

predsjednik udruge

Email: 

marcel@ecommerce.hr

Mobitel: 

+385 99 2025 707
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CNC OPERATER/CNC OPERATERKA 
ZA LASER
Poslodavac: HRŠAK metal & plastic 
d.o.o. za proizvodnju i usluge
Mjesto rada: OROSLAVJE
Rok za prijavu: 30.9.2023.

CNC OPERATER/CNC 
OPERATERKA ZA LASER
Poslodavac: HRŠAK metal & plastic 
d.o.o. za proizvodnju i usluge
Mjesto rada: OROSLAVJE
Rok za prijavu: 30.9.2023.

MONTER/MONTERKA 
TELEKOMUNIKACIJSKIH MREŽA
Poslodavac: OPTIC MEDIA LAN d.o.o. 
za trgovinu i usluge
Mjesto rada: DRUŽILOVEC
Rok za prijavu: 15.9.2023.

VARAŽDINSKA ŽUPANIJA   
STROJARSKI INŽENJER/STROJARSKA 
INŽENJERKA ZA ODRŽAVANJE 
PROIZVODNE OPREME
Poslodavac: HEW Ivanec, d.o.o. 
za proizvodnju i trgovinu
Mjesto rada: IVANEC
Rok za prijavu: 15.9.2023.

CNC OPERATER (TOKAR)/CNC 
OPERATERKA (TOKARICA)
Poslodavac: Eonex d.o.o. za razvoj, 
proizvodnju i montažu
Mjesto rada: TRNOVEC
Rok za prijavu: 17.9.2023.

23. STRUČNI RADNIK I. VRSTE U 
HRVATSKOM ZAVODU ZA SOCIJALNI RAD - 
PRAVNIK NA POSLOVIMA UDOMITELJSTVA 
– (M/Ž)
Poslodavac: Hrvatski zavod za socijalni rad
Mjesto rada: VARAŽDIN
Rok za prijavu: 11.9.2023.

SERVISER - ODRŽAVATELJ M/Ž
Poslodavac: KOKA peradarsko 
prehrambena industrija d.d.
Mjesto rada: VARAŽDIN
Rok za prijavu: 30.9.2023.

PRODAVAČ/PRODAVAČICA 
PEKARSKIH PROIZVODA
Poslodavac: PEKARA KLAS d.o.o. za 
proizvodnju i trgovinu
Mjesto rada: VARAŽDIN
Rok za prijavu: 30.9.2023.

TAJNIK/CA
Poslodavac: ‘UDRUŽENJE HRVATSKIH 
OBRTNIKA LUDBREG’
Mjesto rada: LUDBREG
Rok za prijavu: 30.9.2023.

KRAPINSKO-ZAGORSKA ŽUPANIJA
73. STRUČNI RADNIK I. VRSTE U 
HRVATSKOM ZAVODU ZA SOCIJALNI 
RAD – PSIHOLOG
Poslodavac: Hrvatski zavod za socijalni rad
Mjesto rada: ZLATAR-BISTRICA
Rok za prijavu: 11.9.2023.

ODGOJITELJ/ODGOJITELJICA 
PREDŠKOLSKE DJECE
Poslodavac: DJEČJI VRTIĆ MASLAČAK 
KRAPINSKE TOPLICE
Mjesto rada: KRAPINSKE TOPLICE
Rok za prijavu: 9.9.2023.

VULKANIZER/VULKANIZERKA
Poslodavac: “VULKO 3” VULKANIZACIJA, 
TRGOVINA I USLUGE
Mjesto rada: ĐURMANEC
Rok za prijavu: 1.10.2023.

DOKTOR/ICA MEDICINE SPECIJALIST/ICA 
FIZIKALNE MEDICINE I REHABILITACIJE
Poslodavac: Dom zdravlja Krapinsko - 
zagorske županije
Mjesto rada: KRAPINA
Rok za prijavu: 9.9.2023.

ELEKTROMONTER/KA
Poslodavac: Elektro-Pozaić d.o.o. 
za graditeljstvo i usluge
Mjesto rada: ZLATAR
Rok za prijavu: 30.9.2023.

ADMINISTRATIVNI REFERENT/
REFERENTICA
Poslodavac: SREDNJA ŠKOLA ZABOK
Mjesto rada: ZABOK
Rok za prijavu: 9.9.2023.

VOZAČ/ICA TERETNIH VOZILA
Poslodavac: ČIČEK d.o.o. za 
proizvodnju i trgovinu
Mjesto rada: ZLATAR-BISTRICA
Rok za prijavu: 30.9.2023.

AUTOLAKIRER/AUTOLAKIRERKA
Poslodavac: Auto centar BIŠĆAN 
d.o.o. trgovinu i usluge
Mjesto rada: DUBROVČAN
Rok za prijavu: 30.9.2023. 
AUTOMEHANIČAR - AUTOELEKTRIČAR - 
MEHANOTRONIČAR (M/Ž)

Poslodavac: AC VRBANOVIĆ j.d.o.o. 
za usluge
Mjesto rada: OROSLAVJE
Rok za prijavu: 1.10.2023.

RADNIK/RADNICA U PROIZVODNJI
Poslodavac: “STOLARIJA RUSAN”, 
Vl. Krešo Rusan, G. Stubica
Mjesto rada: KARIVAROŠ
Rok za prijavu: 30.9.2023.

BURZA RADA

PROFESIONALNI VATROGASAC/
PROFESIONALNA VATROGASICA
Poslodavac: IVANČICA d.d., 
proizvodnja obuće i trgovina
Mjesto rada: IVANEC
Rok za prijavu: 30.9.2023.

KOZMETIČAR/KOZMETIČARKA
Poslodavac: ASJA, obrt za 
kozmetičke usluge, vl. Asja Kraus
Mjesto rada: TRNOVEC
Rok za prijavu: 15.9.2023.

RADNIK/RADNICA NA 
HORTIKULTURNIM POSLOVIMA
Poslodavac: AMBIJENTI, d.o.o. za usluge, 
građevinarstvo, trgovinu i marketing
Mjesto rada: VARAŽDIN
Rok za prijavu: 30.9.2023.

GRAĐEVINSKI RADNIK/
GRAĐEVINSKA RADNICA
Poslodavac: GRAD-MONT d.o.o. 
za graditeljstvo i usluge
Mjesto rada: RADOVAN
Rok za prijavu: 30.9.2023.

POMOĆNI MONTER/MONTERKA 
SOLARNIH ELEKTRANA
Poslodavac: IGIS - d.o.o. za proizvodnju i 
projektiranje solarnih sustava i usluge
Mjesto rada: VRBANOVEC
Rok za prijavu: 10.9.2023.

DOSTAVLJAČ/DOSTAVLJAČICA
Poslodavac: GENIUS TRANSFER d.o.o. 
za prijevoz, trgovinu i usluge
Mjesto rada: VARAŽDIN
Rok za prijavu: 15.9.2023.

INŽENJER ILI TEHNOLOG/INŽENJERKA ILI 
TEHNOLOGINJA METALNIH KONSTRUKCIJA
Poslodavac: ĐURIN D&S d.o.o. za 
proizvodnju i trgovinu
Mjesto rada: JALKOVEC
Rok za prijavu: 10.9.2023.

MEĐIMURSKA ŽUPANIJA
NJEGOVATELJ/NJEGOVATELJICA
Poslodavac: Dom za starije i 
nemoćne osobe Japa
Mjesto rada: MURSKO SREDIŠĆE
Rok za prijavu: 30.9.2023.

PRODAVAČ/PRODAVAČICA I SERVISER/KA 
RAČUNALA I RAČUNALNE OPREME
Poslodavac: VACOM d.o.o. za informatiku, 
trgovinu i usluge
Mjesto rada: ČAKOVEC
Rok za prijavu: 15.9.2023. 

BRAVAR/ICA
Poslodavac: KEČKEŠ d.o.o. za 
proizvodnju i usluge
Mjesto rada: PRELOG
Rok za prijavu: 30.9.2023.

OPERATER/KA NA BETONARI I 
ASFALTNOJ BAZI
Poslodavac: PAVLIC - ASFALT - BETON d.o.o. 
za proizvodnju, usluge i trgovinu
Mjesto rada: DONJI KRALJEVEC
Rok za prijavu: 30.10.2023.

SPREMAČ/ICA
Poslodavac: Dom za starije i 
nemoćne osobe Japa
Mjesto rada: MURSKO SREDIŠĆE
Rok za prijavu: 30.9.2023.

LIMAR/LIMARICA U PROIZVODNJI
Poslodavac: ELTING, proizvodnja, prodaja i 
montaža limenih pokrova i fasada, d.o.o.
Mjesto rada: PUŠĆINE
Rok za prijavu: 30.9.2023.

MONTER/MONTERKA FASADA
Poslodavac: ELTING, proizvodnja, prodaja i 
montaža limenih pokrova i fasada, d.o.o.
Mjesto rada: PUŠĆINE
Rok za prijavu: 30.9.2023.

STRUČNJAK/STRUČNJAKINJA ZA 
MULTIMEDIJU U IT ODJELU
Poslodavac: LETINA INOX, d.o.o. 
za proizvodnju inox opreme
Mjesto rada: ČAKOVEC
Rok za prijavu: 10.9.2023.

DOSTAVLJAČ/DOSTAVLJAČICA
Poslodavac: Arte Food Ivo j.d.o.o. 
 za pripremu brze hrane
Mjesto rada: ČAKOVEC
Rok za prijavu: 30.9.2023.

KOMUNALNI RADNIK/CA – ODRŽAVANJE
Poslodavac: Gradsko komunalno poduzeće 
PRE-KOM d.o.o. za obavljanje komunalnih 
djelatnosti
Mjesto rada: PRELOG
Rok za prijavu: 30.9.2023.

POMOĆNI RADNIK/RADNICA U PRERADI
Poslodavac: PERUTNINA PTUJ - PIPO 
d.o.o. za proizvodnju i trgovinu
Mjesto rada: ČAKOVEC
Rok za prijavu: 30.9.2023.
ZAVARIVAČ/ZAVARIVAČICA

Poslodavac: EKO MEĐIMURJE d.d.
 za energetiku, keramiku i opremu
Mjesto rada: ŠENKOVEC
Rok za prijavu: 30.9.2023.
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 » dvor veliki tabor uključio se u program ovogodišnjeg ‘veronikafesta’

Posjetitelji će najprije imati priliku sudjelovati u procesu 
srednjovjekovnog suđenja Veroniki Desinićkoj, a potom uživati 
uz lutkarsku predstavu

Još danas vas čeka zanimljiva 
predstava i zabavna radionica 

Dvor Veliki Tabor uključio 
se u program ovogodiš-
nje manifestacije ‘Vero-

nikafest’ koja se održava po 
drugi puta u Desiniću. Pripre-
mljen je prigodan program na 
kojem će se naći zabavni igro-
kaz, lutkarska predstava te tri 
edukativno-zabavne radioni-
ce namijenjene djeci starijoj 
od sedam godina te odraslima. 

Riječ je o radionicama “Ga-
đanje srednjovjekovnim lu-
kom i strijelom“, “Veronika 
memory“, te “Tragom Veroni-
ke Desinićke“ kroz koje se su-
dionike upoznaje s nemateri-
jalnom kulturnom baštinom 

desinićkog kraja te sa srednjo-
vjekovnim vještinama. 

U petak su se održale dvi-
je radionice, a nastavak boga-
tog programa slijedi već danas 
u 13 sati s edukativno-zabav-
nom radionicom “Tragom Ve-
ronike Desinićke“. Posjetite-
lji će imati jedinstvenu priliku 
sudjelovati u procesu srednjo-
vjekovnog suđenja Veroniki 
Desinićkoj, koje će se održati 
u sklopu zabavne igre “Okrivi-
te ili oslobodite!“ (namijenje-
ne djeci starijoj od 12 godina 
te odraslima) s početkom u 14 
sati. Uz njihovu će pomoć Ve-
liki inkvizitor odlučiti o krivi-

ci optužene, ali i sudbini laž-
nih svjedoka. Sudionici igre 
će upoznati tužitelje i brani-
telje optužene, dobro se zaba-
viti i nasmijati, a uz to, moći će 
obući odore porote ili tamni-
čara i biti živi akteri u suđe-
nju vješticama!

U 15 sati lutkarska družina 
‘Ioculatori’ izvest će lutkarsku 
predstavu “Legenda o Veroniki 
Desinićkoj“ namijenjenu svim 
uzrastima.  

Lutkarska predstava, igro-
kaz te radionice besplatne su 
za sve posjetitelje, a ulaz u Mu-
zej naplaćuje se prema redov-
nom cjeniku. (kk) n

Galerija grada Krapine je uz 
30. obljetnicu djelovanja obo-
gatila svoj fundus vrijednom 
darovnicom bibliofilskih izda-
nja Zbirke Biškupić.

Počasni građanin Krapi-
ne, muzeolog, kolekcionar i 
dugogodišnji ministar kultu-
re RH mr.sc. Božo Biškupić i 
njegova supruga Ljerka doni-
rali su Galeriji vrijedna biblio-
filska izdanja, umjetničke knji-
ge i grafičke mape izdane u 
ediciji Zbirke Biškupić koju 
je 1972. godine osnovao i od 

tada uređuje i grafički oblikuje 
Božo Biškupić.

Zbirku čini 198 grafičkih listo-
va u tehnici bakropisa, akvatinte, 
linoreza i suhe igle.

Izložba pod nazivom “Pje-
sničke i slikarske rukoveti” te go-
stujuća izložba “Miracle Grecque” 
umjetnika Tomislava Buntaka 
otvorit će se za javnost u nedje-
lju 3. rujna u 18.30 sati, a događaj 
će svojim glazbenim nastupom 
oplemeniti Josipa Lončar.

Izložbe ostaju otvorene do 
30. rujna. (kk) n

 » galerija krapina

DONACIJA: “Pjesničke 
i slikarske rukoveti”

Ulaz u Muzej naplaćuje se prema redovnom 
cjeniku, a predstava i radionica su besplatne

Gradska galerija Krapina
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 » od 3. do 10. rujna 

HNK Varaždin vas 
poziva na ‘Dane 
otvorenih vrata’
Od 3. do 10. rujna u Hrvatskom 

narodnom kazalištu u Varaždi-
nu na rasporedu su ‘Dani otvo-

renih vrata’. U tih će tjedan dana u 
kazalištu igrati čak osam domaćih 
naslova, svaki dan po jedan, i to po 
posebno formiranoj cijeni od četiri 
eura. 

Na rasporedu su tako predsta-
ve ‘Majka hrabrost i njezina dje-
ca’, ‘Enigmatske varijacije’, ‘Legen-
da’, ‘Potpuna pomrčina’, ‘Tartuffe 
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Tartuffe Tartuffe’, ‘Art’, ‘Bogovi’ i 
‘Buba u uhu’. 

Publika će imati priliku glasati za 
najbolja glumačka ostvarenja, a do-
djela nagrade koja nosi ime po legen-
darnom varaždinskom glumcu Tomi-
slavu Lipljinu održat će se 24. rujna, 
na dan kada je prije 150 godina otvo-
rena zgrada. 

Ulaznice se mogu nabaviti na in-
ternetskim stranicama kazališta ili na 
samoj blagajni kazališta. (kk) n
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Na sportskim terenima 
‘Zelene lagune’ u Po-
reču, prošlog viken-

da održan je 4. ‘ICO Cro-
ssminton Poreč FUN Open 
2023’. Na ovom međunarod-
nom turniru svjetske serije 
nastupili su igrači crossmin-
tona iz sedam država. Uz 
ostale hrvatske igrače na-
stupili su i igrači našeg jedi-
nog zagorskog crossminton 
cluba iz Zaboka te osvojili 
ukupno pet medalja - zlato, 
srebro i tri bronce.

U kategoriji ‘Žene Open’, 
Željka Benčić uvjerljivo je 
svladala sve protivnice od 
grupne faze, polufinala i fi-
nala te osvojila zlatnu meda-
lju i trenutno zauzela visoko 

15 mjesto na svjetskoj ljestvici 
žena iznad 40 godina.

Adrian Benčić u kategoriji 
dječaka i djevojčica do 14 go-
dina, nakon osvojenih bron-
čanih medalja u mađarskom 
Halašu i Bačkom Monoštru 
(SRB), ovaj turnir završio je 
osvojivši srebrnu medalju.

Osim pojedinačnih kate-
gorija, u kategoriji mješovitih 
parova, Adrian Benčić i Nika 
Gorički (CK Zagreb) poraže-
ni su u polufinalu od zagre-
bačkog para Ivković/Aleksić. 
Željka i Tomislav Benčić za-
ustavljeni su u polufinalu od 
kasnijih pobjednika u katego-
riji, para Gorički/Križanić te 
su s Adrianom i Nikom podi-
jelili treće mjesto. (kk) n

 » održan 4. ‘ico crossminton poreč fun open 2023’

ISKRENE ČESTITKE: Zlato, srebro i 
tri bronce za Crossminton club Zabok 

Proteklog vikenda, 26. i 
27. kolovoza, u Apati-
nu u Srbiji na rijeci Du-

nav, održalo se 29. Svjetsko pr-
venstvo u lovu ribe udicom na 
plovak za žene. Tako su Međi-
murke Sara Strbad, Marijana 
Mutak i Sanja Oreški iznimno 
dobro predstavile Hrvatsku u 
lovu ribe udicom na plovak. 
Također, Marijana Mutak je 
pojedinačno treća na svijetu, 
prenosi portal Ribolov. 

Nakon prvog dana natjeca-
nja, u subotu, naše reprezen-
tativke bile su uvjerljivo prve s 
11 negativnih bodova, Poljaki-
nje su zauzele drugo mjesto s 

15,5 bodova, a treća je bila re-
prezentacija Italije s 19 nega-
tivnih bodova. Odlične Marija-
na Mutak, Sanja Oreški i Sara 
Strbad zauzele su prva mjesta 
u sektorima A, D i E.  

Konačna tablica pokazala 
je nadmoć naše reprezentaci-
je na ovom natjecanju. Svjet-
ske prvakinje s 26 negativ-
nih bodova i razlikom od čak 
24 boda ispred drugoplasira-
ne Italije. Treće su reprezenta-
tivke Poljske s 51,5 negativnih 
bodova. Marijana Mutak oki-
tila se broncom. Sanja Oreš-
ki i Sara Strbad odlične pete i 
šeste. (kk) n

 » hrvatska ima svjetske prvakinje u lovu ribe udicom na plovak

Međimurke Marijana Mutak, Sara Strbad 
i Sanja Oreški pomele konkurenciju 

Na natjecanju su nastupili igrači iz čak 
sedam zemalja, a zabočki je Crossminton 
club inače jedini s područja KZŽ

Razlika između naših predstavnica i Talijanki koje su bile druge bila je 
čak 24 boda. Treće su završile Poljakinje 
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Zagorska policija zadobila je 
u ponedjeljak prijavu 67-go-
dišnjakinje koja je u više na-

vrata unazad godinu dana uplatila 
novac za kupnju kriptovaluta. Na-
ime, temeljem prethodne komu-
nikacije putem internetske aplika-
cije s nepoznatom osobom vršila 
je spomenute transakcije, a nakon 
uplaćenog iznosa od više tisuća 

eura ta osoba s kojom je dogovo-
rila kupnju joj se više nije javljala, 
niti joj je vraćen novac.

Zbog toga je PU KZ poslala 
upozorenje za građane da budu 
oprezni, kako ne bi postali žrtve 
investicijskih prijevara. Osim što 
je samo ulaganje u kriptovalute ri-
zično, postoji opasnost da ćete na-
ići na počinitelje koji će vas poku-
šati prevariti ili ćete postati žrtve 
hakerskog napada. Budite sumnji-
čavi, dobro se informirajte i po-
tražite nepristrani financijski sa-
vjet prije nego što nekom date 
bankovne podatke ili uložite no-
vac, poručuju iz policije na čijim 
stranicama možete pronaći detalj-
ne upute i korisne savjete. (nt) n

 » zagorka (67) ostala bez nekoliko tisuća eura

Odlučila uložiti u kriptovalute, ostala 
kratkih rukava   
U više je navrata 
unazad godinu dana 
uplatila novac, a sve 
je dogovarala preko 
interneta

U subotu, 26. kolovoza, u Kraljev-
cu na Sutli došlo je do promet-
ne nesreće u kojoj je 64-godiš-

njak zadobio teške tjelesne ozljede.
Kako je izvijestila PU krapinsko - 

zagorska, do slijetanja motocikliste s 
kolnika došlo je jer se nije kretao mo-
tociklom što bliže desnom rubu kol-
nika, već je prešao van ruba kolnika 
i zajedno sa motociklom pao. 

- 64-godišnji motociklist prevezen 
je u Kliničku bolnicu Sveti Duh gdje 
mu je pružena liječnička pomoć i 
utvrđeno je kako je zadobio teške tje-
lesne ozljede - piše u izvješću policije.

Daljnjim nadzorom utvrđeno je i 
kako je 64-godišnjak upravljao nere-
gistriranim motociklom, bez upisane 

‘A1’ kategorije u vozačkoj dozvoli i bez 
zaštitne kacige te mu slijedi Obavezni 
prekršajni nalog zbog počinjenih pre-
kršaja iz Zakona o sigurnosti prome-
ta na cestama. (vh) n

 » poznato je da kaciga glavu čuva, no on je nije nosio

Pao s motora i teško se ozlijedio
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Proteklog vikenda policajci PU međi-
murske, odnosno Policijskih posta-
ja Čakovec, Mursko Središće i Pre-

log, imali su pune ruke posla u večernjim 
i noćnim satima. 

Naime, u Kotoribi (Vrtnom naselju), 
Kuršancu (Ulici Matije Gupca), Paragu 
te u Podturnu (Murskoj ulici) zaplijeni-
li su zvučnike u vlasništvu 18-godišnjaka, 
20-godišnjaka, 27-godišnjakinje, 32-godiš-
njaka i 31-godišnjaka koji su remetili jav-

ni red i mir. Svemu je još k tome kumovao 
alkohol jer su oni pod njegovim utjeca-
njem puštali glasnu glazbu putem spome-
nutih zvučnika te time uznemiravali osta-
le mještane.  

Protiv okrivljenika podnijet će se op-
tužni prijedlozi Prekršajnom odjelu Op-
ćinskog suda u Čakovcu, zbog prekršaja 
iz članka 13. Zakona o prekršajima protiv 
javnog reda i mira, izvijestili su iz PU me-
đimurske. (nt) n

 » ko’ pjeva, zlo ne misli! ili? 

Policija po Međimurju 
oduzimala zvučnike
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 » a svi živimo u uvjerenju da su slovenci bogatiji od nas

Utvrđeno je kako je 26 kaznenih djela teške krađe počinjeno 
na području PU krapinsko - zagorske, a osam na području PU 
zagrebačke

Slovenci krali po 
vikendicama u Zagorju  

Policijski službenici 
Službe kriminalistič-
ke policije Policijske 

uprave krapinsko - zagorske 
u suradnji s policijskim služ-
benicima Policijske postaje 
Klanjec okončali su krimi-
nalističko istraživanje po-
vodom izvršenja serije ka-
znenih djela ‘Teške krađe’. 

Naime, osnovano se 
sumnja kako su u periodu 
od prosinca 2022. do trav-
nja 2023. godine 39-godiš-
nji, 30-godišnji, 37-godiš-
nji i 22-godišnji slovenski 
državljani počinili ukupno 
31 kazneno djelo teške kra-

đe, nasilno ulazeći u obitelj-
ske i vikend kuće na područ-
ju Policijske uprave krapinsko 
- zagorske i Policijske uprave 
zagrebačke, a iz obiteljskih i 
vikend kuća otuđili su zlatni 
i srebrni nakit, satove, novac, 
obuću, alkoholna pića i druge 
predmete, javlja PU krapinsko 
- zagorska. 

Kriminalističkim istraži-
vanjem utvrđeno je kako je 
26 kaznenih djela teške krađe 
počinjeno na području Policij-
ske uprave krapinsko - zagor-
ske i to pet na području Poli-
cijske postaje Klanjec, četiri 
na području Policijske posta-

je Krapina s ispostavom Pre-
grada, dva na području Poli-
cijske postaje Zlatar Bistrica, 
sedam na području Policij-
ske postaje Zabok i osam na 
području Policijske postaje 
Donja Stubica, a također je 
utvrđeno kako su pet kazne-
nih djela teške krađe počinili 
na području Policijske upra-
ve zagrebačke i to dva na po-
dručju Policijske postaje Ja-
strebarsko, dva na području 
Policijske postaje Zaprešić te 
jedno na području Policijske 
postaje Novi Zagreb.

Protiv četvorice sloven-
skih državljanina po završe-
nom kriminalističkom istra-
živanju o svemu utvrđenom 
Posebnim izvješćem kao na-
dopunom kaznenih prijava 
podnesenih protiv nepozna-
tih počinitelja izviješteno je 
Općinsko državno odvjetniš-
tvo u Zlataru, dodaju iz po-
licije. (vh) n

U noći 30. kolovoza, oko po-
noći, tijekom nadzora prometa 
u Podgori Krapinskoj, policija 
je zatekla pijanog 25-godišnjaka 
koji je osobnim vozilom uprav-
ljao pod utjecajem alkohola od 
2,29 promila, a također je utvr-
đeno kako je upravljao osob-
nim vozilom za vrijeme dok mu 
je vozačka dozvola ukinuta.

Temeljem Prekršajnog za-
kona 25-godišnjak je uhićen te 
je u srijedu, uz optužni prijed-
log zbog počinjenih prekršaja 
iz Zakona o obveznim osigura-

njima u prometu i Zakona o si-
gurnosti prometa na cestama 
s predloženom novčanom ka-
znom od 2700 eura, kaznom za-
tvora u trajanju od 120 dana i 
prijedlogom zaštitne mjere za-
brane upravljanja motornim 
vozilom ‘B’ kategorije u trajanju 
od šest mjeseci, doveden na 
Općinski sud u Zlataru gdje mu 
je rješenjem određeno zadrža-
vanje u trajanju od pet dana, 
nakon čega je predan u zatvor 
u Zagrebu te slijedi redovan po-
stupak. (vh) n

 » u podgori krapinskoj zaustavljen 25-godišnjak 

Vozio totalno pijan i 
bez važeće vozačke

“
Iz obiteljskih i vikend kuća 
otuđili su zlatni i srebrni 
nakit, satove, novac, obuću, 
alkoholna pića i druge 
predmete”

U utorak je jedan 74-godiš-
njak policiji prijavio kako je 
putem internetske aplikaci-
je uspostavio kontakt s nepo-
znatom osobom koja mu je na-
vela da je izabran za dobitak 
novčanog iznosa od nekoliko 
tisuća eura.

- Potom, 74-godišnjak je 
po uputama nepoznate oso-

be uplatio na račun nekoliko 
stotina eura kako bi mu nakon 
toga nepoznata osoba posla-
la novac od nekoliko tisuća 
eura, dok mu se nakon toga 
osoba više ne javlja, nije dobio 
isplatu novca niti mu je vraćen 
njegov uplaćen novac - izvi-
jestili su iz PU krapinsko - za-
gorske. (vh) n

 » obećan mu veliki dobitak, ako uplati nekoliko 
stotina eura 

Drsko prevarili 
74-godišnjaka
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OBAVIJESTI O SMRTI

Predajte osmrtnice na adresi osmrtnice@kajkavskekronike.hr
Obavijesti o smrti, posljednje pozdrave, sjećanja i zahvale predajte putem e-maila.

Štefanija

Mlinar

Velika Gora, Pregrada

1937. – 2023. 

Stjepan

Vuković

iz Mačkovca

preminuo u petak, 25. kolovoza

 2023. godine nakon duge i teške

bolesti u 77. godini života

Barica Kos
Varaždin 

86 godina

Vlado Feltrin
Novi Marof

65 godina 

Jovanka Malinić
Zagreb

72 godine

Ankica Kulfa 

rođ. Herceg

Ulica Ivice Gregurovića, Krapina 

preminula 30. kolovoza 

2023. godine 

u 78. godini života 

Ivan 

Tratiški

Martiša Ves, Pregrada

1951. – 2023.

Josipa

Smrkulj

Benkovo, Pregrada

1948. – 2023.

Novi Marof

69 godina

Đuro Zvornik
Zagreb

79 godina

Gabrijela Svetec
Biškupec

79 godina 

Stijepo Vojvoda
Varaždin

85 godina

Đurđica Vitez
Zagreb

92 godine 

Silvana Hodžić
Zagreb

65 godina 

Stjepan 

Klopotan
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Ivana Vrdoljak 
Vanna

1. rujna 1970. - ro-
đena Ivana Vrdo-
ljak, poznatija kao 
Vanna, hrvatska 
pop pjevačica. Ti-
jekom devedese-
tih godina nastu-
pala je kao glavna 
pjevačica zagrebač-
kog dance sastava 
“Electro team”. Nevjero-
jatan uspjehu postigli su 1993. 
godine kada su premijerno izveli 
pjesmu „Tek je 12 sati“. Solo karije-
ru započela je 1997. godine. Godine 
2001. predstavljala je Hrvatsku na 
Pjesmi Eurovizije u Kopenhagenu 
te osvojila deseto mjesto. Tijekom 
svoje dosadašnje uspješne karijere 
snimila je veći broj albuma. Neki 
od njih su: “I to sam ja” (1997.), “Is-
pod istog neba” (1998.), “Hrabra kao 
prije” (2003.), “Sjaj” (2010.), “Izmiješa-
ne boje” (2019.),…Vanna se iskuša-
la i u glumačkim vodama. Pojavi-
la se u TV serijama Kud puklo da 
puklo i Na granici.  2018. godine 
Vanna je primljena u trajno član-
stvo Hrvatske zajednice samostal-
nih umjetnika. 
izvor fotografije: screenshot/YouTube 
(Vanna) 

Tržnica Dolac

1.  rujna 1930.  - otvorena tržnica 
Dolac, najveća i najpopularnija za-
grebačka tržnica. Idejno rješenje za 
lokaciju dao je arhitekt Viktor Ko-
vačića, a njegov plan nadopunio je 
arhitekt Vjekoslav Bastl. Dolac je u 
to vrijeme bio svojevrsna sirotinj-
ska četvrt prepuna malih kućeraka 
gusto naslaganih između Kaptola 
i crkve sv. Marije. Sve te kućice po-
rušene su da bi se dobio otvoreni 
prostor za novu tržnicu. Glavni za-
govaratelj za izgradnju tržnice bio 
je gradonačelnik Vjekoslav Heinzel, 
a zatim i njegov nasljednik Stjepan 
Srkulj. Radovi su potrajali skoro tri 
godine, jer se osim gornjeg dije-
la odlučilo otvoriti i podzemni s 
najmodernijim hladnjačama. No-
vu tržnicu svečano je otvorio gra-
donačelnik Srkulj prigodnim go-
vorom. Tržnica Dolac do danas je 
ostala najprepoznatljivija po tra-
dicionalnim kumicama koje pro-
daju na štandovima. Godine 2006. 
podignut je na Dolcu i spomenik 
Kumici Barici, rad kipara Stjepana 
Gračana, najvjerojatnije jedini te vr-
ste na svijetu. 
izvor fotografije: screenshot/ povijest.hr

Lady Diana

31. kolovoza 1997. - poginula Dia-
na, princeza od Walesa, poznata i 
kao Lady Di. Diana je bila engleska 
plemkinja i supruga britanskog 
prijestolonasljednika Charlesa. 
Brak je bio ispunjen aferama što je 
dovelo do razvoda nakon 15 godi-
na zajedničkog života. Nakon toga 
Diana se posvetila humanitarnom 
radu i to na poljima razminiranja, 
borbe protiv HIV-a, sprečavanja 
stigmatizacije oboljelih od raka i 
gube, liječenja duševnih bolesti, 
te zbrinjavanja beskućnika. Stekla 
je popularnost diljem svijeta kao 
narodna princeza. Diana je poginu-
la u automobilu marke Mercedes-
Benz, a s njom je bio i Dodi Fayed, 
sin milijardera Mohameda Al-Faye-
da, nekadašnjeg vlasnika Harrod-
sa. Fayed je također poginuo, kao 
i vozač automobila. Službeno je 
utvrđeno da je do nesreće došlo 
jer je vozač bio u alkoholiziranom 
stanju i vozio iznimno velikom br-
zinom pokušavajući pobjeći no-
vinarima. Na sprovodu omiljene 
princeze okupilo se gotovo mili-
jun ljudi.
izvor fotografije: screenshot/YouTube V
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https://www.zagorje-international.hr/
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 » poznati tiktoker posjetio krapinu, pa se u videu našalio s krapincima
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SJEVEROZAPADNA HRVATSKA 		     VRIJEME U IDUĆIH 6 DANA

ned sriutopon
3. rujna 4. rujna 5. rujna 6. rujna

Djelomično
sunčano

Djelomično
sunčano

28 min 18

Pretežno
sunčano

Pretežno
sunčano

čet
7. rujna

Pretežno
sunčano

23 min 16 24 min 15 26 min 16 28 min 18

sub
2. rujna

Pretežno
sunčano

26 min 16

Tiktoker poznat pod nazivom 
‘Pritisak na tlak’ objavio je vi-
deo iz Krapine. Dok je šetao 

gradom, komentirao je Krapinča-
ne i razne stvari vezane uz grad i 
njih same, a neke vam se možda 
i neće svidjeti.

- Evo nas u Krapini, gradu koji 
nam je najpoznatiji po Ljudevi-
tu Gaju i lošim vozačima - zapo-
čeo je video.

Prošetao je zatim glavnom 
krapinskom ulicom gdje je na-
išao na nepropisno parkira-
ne automobile.

Zatim je prošetao do Hušnja-
kovog gdje je snimio par kadro-

va s neandertalcima, a potom je 
stao i na mostu i dodao:

- Ekipa čak ima i čo-
koladni potok.

Zatim je nastavio šetnju po 
centru grada i dodao da ima i jed-
na lijepa stvar o Krapini, no dok je 
govorio što je to tako lijepo u gra-
du, ništa se ne može čuti zbog zvu-
ka radova koji se čuju u pozadini.

Potom je opet malo posnimio 
nepropisno parkirane automobile, 
no na kraju je ipak rekao kako je 
sve bila samo šala:

- Šalu na stranu, Krapina je za-
pravo predivan gradić pun prediv-
nih ljudi - dodao je tiktoker. (vh) ) n

“Evo nas u gradu koji 
nam je najpoznatiji 
po Ljudevitu Gaju i 
lošim vozačima”


